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خام نفتهای ژئوپلیتیکی بر قیمت بررسی اثرات نامتقارن ريسک

 QARDLايران: شواهدی جديد از رهیافت 

 )نویسنده مسئول(عباس معمارزاده 

عصر )عج( رفسنجان،  اقتصاد، گروه اقتصاد، دانشکده علوم اداری و اقتصاد، دانشگاه ولی یاراستاد
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    21/09/1402تاریخ پذیرش:             09/06/1402پژوهشی     تاریخ دریافت:  -نوع مقاله: علمی 

 

 چکیده: 

های توزیعی رهیافت خودتوضیح با وقفه و    5/2023تا    5/2005ماهانه  های  در این مطالعه با استفاده از داده

خام سنگین ایران با تاکید بر دو ویژگی های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفت چندکی، اثرات نامتقارن ریسک

و   بودن  چندکغیرخطی  در  تقارن  می عدم  قرار  بررسی  مورد  مختلف  نشان گیرد.  های  مطالعه  نتایج 

های مختلف، خام ایران در چندکهای ژئوپلیتیکی و قیمت نفت دهند که رابطه بلندمدت میان ریسکمی 

خام خام در شرایط کاهشی بازار نفتهای ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتریسکاثرات    معنادار و نامتقارن است.

گذاران توان به وجود بیم و وحشت میان سرمایهمنفی و در شرایط افزایشی مثبت است. اثرات منفی را می 

های موجود و در نتیجه کاهش  های اقتصادی به واسطه ریسکخام و نیز کاهش فعالیت بازار جهانی نفت 

خام و اخلال در  عرضه نفت توان به نگرانی از آینده  خام منتسب نمود. اثرات مثبت را نیز می تقاضای نفت 

 عرضه و افزایش تقاضای احتیاطی و در نهایت افزایش قیمت برشمرد.

 .  JEL: C10 ،F10 ،G11 ،Q43بندی بقهط

  خام، ریسک ژئوپلیتیک، چندک، عدم تقارن.نفت  :های کلیدیواژه
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 مقدمه . 1

خام و نیز  گذاری عاملان بازار جهانی نفتسرمایهخام برای  بررسی عوامل اثرگذار بر قیمت نفت

، 1)بال و راث   ای برخوردار استخام از اهمیت قابل ملاحظه های صادرکننده و واردکننده نفتدولت 

خام  های جهانی نفتهای ژئوپلیتیکی بر قیمت(. اخیرا نقش ریسک2017  2، یاو و همکاران 2015

 4، هوانگ 2020،  و همکاران    3)کونادو  جلب نموده استتوجهات بسیاری را در مطالعات به خود  

خام مثل روسیه و کشورهای  های گذشته کشورهای صادرکننده نفت(. در ماه 2021،  و همکاران

نمایند. جنگ روسیه و اوکراین  خاورمیانه روزهای پرتنش و ناپایداری را به لحاظ سیاسی تجربه می

خام توسط کشور ایران باعث نوسانات شدید قیمتی صدور نفتالمللی و عدم  های بینو نیز تحریم 

از ریسک  بازار جهانی نفتگردیده و  و   5)وانگ   آیدخام به شمار میهای سیاسی مهم پیش رو 

 (. 2022،  همکاران

اثرگذاری ریسک  درباره  در مطالعات  نظرهایی  اختلاف  این،  بر قیمت  با وجود  ژئوپلیتیکی  های 

ادبیات این حوزه به نتیجه واحد در مورد اثرگذاری این متغیر بر قیمت خام وجود دارد و  نفت

لی نفت مثال،  طور  به  است.  نرسیده  همکاران  6خام  گارچ2021)  و  مدل  یک  از  استفاده  با   ) -

خام  های جهانی نفتهای ژئوپلیتیکی اثر مثبت و معناداری بر قیمت دریافتند که ریسک   7یداس م

  16های ماهانه ترکیبی از  ( با استفاده از داده 2022)  8سکی و هلماریام که ایوانوفدارد. در حالی 

های ژئوپلیتیکی همبستگی منفی دارند. برخی خام با ریسکهای نفتکشور نشان دادند قیمت 

می بیان  مطالعات  از  قیمتدیگر  بر  مهم  عوامل  اثرگذاری  که  نفتکنند  می های  در  خام  تواند 

 (.  2021، و همکاران  10، گاو 2016، و همکاران  9د)زو های مختلف متفاوت باشچندک 
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خام، در این مطالعه،  های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتاز این رو، در راستای مطالعات اثرگذاری ریسک

های  خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتفرضیه اثرگذاری نامتقارن ریسک

خام  گرفته است. از آنجایی که کشور ایران چهارمین تولیدکننده نفت مختلف مورد بررسی قرار  

اوپک در سال   المللی برای عدم خرید و  های شدید بین باشد و تحت تحریممی  2023سازمان 

نفت نفتصدور  واردکننده  بزرگترین  عنوان  به  راهبردی کشور چین  نیز شریک  و  ) خام    8خام 

خام سنگین  های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتاثرات ریسک  باشد، بررسیمیلیون بشکه در روز( می 

گذاران بخش نفت و گاز کشور ایران و چین  تواند حاوی نکات ارزشمندی برای سیاستایران می

از داده  این مطالعه  ماهانه قیمت نفتباشد. در  نیز متغیر ریسک های  و  ایران  های  خام سنگین 

کوتاه  رابطه  بررسی  برای  و ژئوپلیتیکی  در چندک   مدت  بررسی  مورد  متغیرهای  های  بلندمدت 

های توزیعی چندکی مورد استفاده خواهد  مختلف با استفاده از یک مدل خود رگرسیون با وقفه

 شد.

( معرفی گردید. پایه و اساس این مدل  2015)و همکاران    2اولین بار توسط چاو   1QARDLمدل

های رگرسیونی چندکی گرفته شده است. در این ( درباره مدل 2006)  3از مطالعه اولیه کانکرو ژاو 

های های ژئوپلیتیکی در چندک مدت ریسکمطالعه برای بررسی اثرات نامتقارن بلندمدت و کوتاه 

گیری از این خام سنگین ایران از این مدل استفاده شده است. مزیت بهرهمختلف بر قیمت نفت

بی  3توان در  مدل را می  اثرات  مورد  بررسی  اقتصادسنجی در  به لحاظ  این مدل  اول،  ان نمود: 

های مبتنی بر حداقل مربعات معمولی ساده برتری دارد. به عبارتی از آنجایی  نامتقارن بر روش

خام اثرات  تواند در شرایط افزایشی، کاهشی و نرمال بازار نفت های ژئوپلیتیکی میکه متغیر ریسک

سنگین ایران داشته باشد، این مدل قادر است روابط این دو متغیر را   خامنامتقارن بر قیمت نفت

  QARDLمدت و بلندمدت مورد بررسی قرار دهد. دوم، مدل  در شرایط مختلف بازار در کوتاه

های بدون تورشی را در شرایطی های متغیرهای وابسته و توضیحی، تخمین با وارد نمودن وقفه

(. سوم، نتایج 2019  4دهد)آتیاهو و بوفات داشته باشند ارائه میکه برخی متغیرها رفتار درونزا  

رگرسیون داده تخمین  وجود  صورت  در  چندکی  ایمن های  نیز  وابسته  متغیر  در  پرت  های 

همکاران می و  نرمالیتی 2022  5باشند)رن  عدم  مشکل  وقوع  مواقع  در  روش  این  علاوه،  به   .)
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تر است. در نهایت مزیت  پذیر و کاربردی انعطاف   پسماندها نسبت به مدل حداقل مربعات معمولی

ای های بازارهای مالی که عمدتا نرمال نیستند دارد و به طور گستردهبسیار زیادی در مواجه با داده 

پژوهش  همکاراندر  و  است)زو  شده  استفاده  انرژی  و  مالی  بازارهای  حوزه  و 2016  1های  یو   ،

 .  (2022 3، رن و همکاران 2017 2همکاران 

شناسی پرداخته  در ادامه مطالعه، در بخش دوم و سوم به مبانی نظری و پیشینه پژوهش و روش

یافتهمی به  چهارم  بخش  پنجم  شود.  بخش  در  نهایت  در  و  شده  داده  اختصاص  مطالعه  های 

 گیرند. گیری و نکات پایانی مورد بحث قرار می نتیجه 

 

 پژوهش مبانی نظری و پیشینه. 2

خام به سبب ادغام و یکپارچگی جهانی و های ژئوپلیتیکی و قیمت نفتریسک   مباحث مرتبط با

فرایند جهانی قابل ملاحظه   نیز  اهمیت  از  ریوردان شدن  و  است)ارمرود  برخوردار  (. 2016  4ای 

خام  خام باعث رونق اقتصاد و افزایش منابع مالی در کشورهای صادرکننده نفتافزایش قیمت نفت

تواند باعث افزایش سطح درآمد و در نهایت تقویت مصرف  خام می های نفت متشود. افزایش قیمی

(. اما افزایش قیمت 2015  5وری عوامل تولید گردد)آپرجیس و همکاران،گذاری و بهرهو سرمایه 

نقل وهای حمل های تولید و نیز هزینه خام برای کشورهای واردکننده نیز باعث افزایش هزینه نفت

تواند اثرات افزایشی بر نرخ بهره و نیز کاهش منابع مالی داشته باشد. با وجود  گردد که میمی

های ژئوپلیتیکی حساسند و یک تکانه توجهی در برابر رویدادخام به طور قابل های نفتاین، قیمت 

خام و نیز بخش حقیقی و تواند اثرات مهمی بر قیمت نفتهای ژئوپلیتیکی میمهم در ریسک 

اعمال سیاست از طریق  اقتصادها  باشد)آبدل و جمال،مالی  مالی داشته  و  پولی  (. 2018  6های 

سات عاملان بازار نفت و رفتار  های ژئوپلیتیکی تاثیر قابل توجهی بر احسابر این، ریسک  علاوه 

تواند در افزایش یا کاهش قیمت نفت گیری دارد که در نهایت می گذاران در فرایند تصمیم سرمایه 
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توانند به طور قابل توجهی بر تولید و  بینی نشده می های ژئوپلیتیکی پیش منعکس شود. ریسک

خام منعکس خواهد شد. بنابراین ی نفتهاخام اثر بگذارند که این نیز نهایتا در قیمت تقاضای نفت

های ژئوپلیتیکی و پیامدهای آتی و نهایی آن برای اقتصادهای  خام به ریسکحساسیت قیمت نفت

 شود.  خام بسیار مهم تلقی میصادرکننده و واردکننده نفت 

ریسک میان  ارتباط  بررسی  به  مطالعه  نفتچندین  قیمت  و  ژئوپلیتیکی  پرداختند.  های  خام 

مطالعه 2005)  1ری هومف در  می(  بررسی  میای  طبیعی  منابع  آیا  که  میان کند  رابطه  توانند 

نفتریسک  قیمت  و  ژئوپلیتیکی  می های  نتیجه  و  سازد  متاثر  را  نااطمینانی خام  که  های گیرد 

شاپیرو  و  لیدر  هستند.  ارتباط  در  طبیعی  منابع  با  می2008)  2ژئوپلیتیکی  بیان  منابع (  کنند 

می نفت ریسک خام  وقوع  باعث  درگیری توانند  قالب  در  ژئوپلیتیکی  باشند. های  نظامی  های 

کند که رویدادهای مختلف ژئوپلیتیکی مسبب اصلی نوسانات اخیر  ( اشاره می2010)  3کسیسکی 

خام  های نفت( تأثیر مثبت تروریسم بر قیمت 2013) و همکاران    4خام هستند. کولیاسقیمت نفت

اظهار می تأکید می نمایند  را  قیمتکنند که خشونت میو  نفتتواند  افزایش دهد.  های  را  خام 

های ژئوپلیتیکی زنند که منابع نفتی فراوان احتمال ریسک( تخمین می2013)  5کوتت و طوسی

خام تأثیرات بسیار  دهند که نوسانات قیمت نفت ( نشان می2014)   6را افزایش دهد. بازی و بلتمن 

ریسک  بر  ژضعیفی  کازلی های  دارند.  همکاران    7ئوپلیتیکی  می2015)و  نشان  که  (  دهند 

کنند  ( بیان می 2016)  8آیند. چن و همکاران ای به دلیل منابع نفتی پدید میهای منطقهدرگیری 

(  2016)  9خام دارد. نوگیوراهای ژئوپلیتیکی تأثیر مثبت قابل توجهی بر قیمت نفتکه ریسک 

گیری دهد و نتیجه خام را مورد بررسی قرار می های نفتمی و قیمتهای نظاارتباط میان درگیری 

باریویرا می دارد.  وجود  ژئوپلیتیکی  تهدیدهای  از سمت  مثبت  ارتباط  یک  که  ( 2017)  10کند 

گیرد که تغییرات در کارایی اطلاعاتی را از اقدامات عمده ژئوپلیتیکی ارزیابی نموده و نتیجه می 
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نفت قیمت هستند. جیهای  مرتبط  ژئوپلیتیکی  رویدادهای  با  همکاران    1خام  تأثیر  2018)و   )

ابطه پویا و  گیرند که یک رخام را ارزیابی کرده و نتیجه می های نفتریسک نرخ ارز را بر قیمت 

( اثرات سرریز در بازار جهانی نفت 2019) و همکاران    2این دو متغیر وجود دارد. ژانگ  مثبت بین 

خام به  خام اصلی تجزیه و تحلیل کردند. نتایج نشان داد که اکثریت نفت را با ارزیابی هفت نفت

ریسک  یکپارچگی  دلیل  سطح  و  دارند  بیشتری  نوسانات  ژئوپلیتیکی  نفت های  بازارهای  میان 

 دهند. منطقه را افزایش می 

های ژئوپلیتیکی و اقتصاد ایران انجام پذیرفته  مطالعات داخلی بسیار اندکی در ارتباط با ریسک  

ای به تحلیل عوامل موثر بر قیمت نفت با تاکید  ( در مطالعه1398است. تک روستا و همکاران ) 

پرداختند اوپک  عضو  کشورهای  سیاسی  ریسک  نتیجه  بر  شوکو  تاثیر  که  نمودند  های  گیری 

های نفتی هم از جهت عمر و دوام شوک و هم از حیث جهت ریسک سیاسی نسبت به سایر شوک

نفت قیمت  بر  ) تاثیرگذاری  همکاران  و  پهلوان  است.  متفاوت  تاثیر  1401خام  بررسی  به   )

هادار تهران پرداختند.  المللی بر شاخص بورس اوراق بهای مالی، اقتصادی سیاسی و بین ریسک 

و  اقتصادی  دارد و ریسک  بر شاخص  تاثیر منفی  مالی  داد که ریسک  این مطالعه نشان  نتایج 

المللی تاثیر مثبت در کوتاه داشته و در بلندمدت ریسک مالی منفی و ریسک اقتصادی نیز  بین

(  1401فندیاری )گذارد. پردل و اسگردد اما ریسک بین المللی تاثیر مثبت خود را می منفی می

نفت  قیمت  بر  اقتصادی  سیاست  نااطمینانی  تاثیر  بررسی  اوپک  به  عضو  کشورهای  برای  خام 

پرداختند. نتایج نشان داد که شاخص انرژی جایگزین و شاخص نرخ بهره با یک وقفه پایدار ثابت 

بر    چنین در اکثر کشورهای مورد مطالعه، شاخص ارزش افزوده بخش صنعت با وقفههستند. هم 

 .گذاردقیمت واقعی نفت تأثیر می 

تاجایی  تاکنون مطالعه بنابراین،  دارند  این مطالعه اطلاع  نویسندگان  ارتباط میان که  ای درباره 

نفتریسک  قیمت  و  ژئوپلیتیکی  است. های  نگردیده  انجام  کشور  داخل  در  ایران  سنگین  خام 

از مدل  هم بازار    برای بررسی این رابطه در  QARDLچنین استفاده  شرایط مختلف وضعیت 

های این مطالعه خواهد بود.  خام و احراز اثرات نامتقارن میان متغیرها یکی دیگر از نوآوری نفت

گیری از یک مدل خودتوضیح با وقفه های توزیعی چندکی، که مدلی نوین در این مطالعه با بهره 

 
1. Ji  
2. Zhang  
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اثرا بررسی  به  است،  اقتصادسنجی  ادبیات  در  شده  معرفی  جدیدا  غیرخطی  و  و  نامتقارن  ت 

های مختلف در شرایط رکود،  خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتریسک 

نفت جهانی  بازار  رونق  و  در  نرمال  که  داد  خواهد  نشان  مطالعه  این  شد.  خواهد  پرداخته  خام 

و قیمت   های ژئوپلیتیکیخام، تعامل میان ریسک ها یا شرایط مختف حرکتی قیمت نفت چندک 

گذاران بخش انرژی  تواند نقش راه مهمی برای سیاست باشد که می خام ایران به چه نحوی می نفت

قیمت آینده  نفت برای  و صادرات  بحرانی و حساس سیاسی گذاری  ایران در شرایط  خام کشور 

 و جهان ترسیم نماید.  منطقه 

 

 پژوهش شناسی روش . 3

 تصريح مدل. 3-1

های مختلف  خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتبرای بررسی اثرات ریسک 

( استفاده گردیده است. این مدل  2015معرفی شده توسط چاو و همکاران )   QARDLاز مدل  

های بلندمدت و کوتاه مدن و مدل چندکی را برای بررسی پویایی  ARDLهای دو مدل  ویژگی 

زمان دارد. شکل های مختلف به طور همبه متغیرهای توضیحی را در چندک   متغیر وابسته نسبت

 باشد:( می1به صورت معادله )  QARDL(p,q)اولیه مدل 
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)که در آن  )tLopir     ایران در چندک    خامنفتلگاریتم طبیعی،امtLgpr،tLbre،tLstock 

خام برنت و لگاریتم طبیعی  ی ژئوپلیتیکی، لگاریتم طبیعی نفتهابه ترتیب لگاریتم طبیعی ریسک

)باشد.  خام به عنوان متغیرهای کنترلی مینفتمیزان ذخائر   )t     مقدار پسماند مدل بوده به

(0,1)کهطوری  است مربوطه  ادامه  چندک  در  پارامترهای .  مطالعه  )این  )i ،( )i ،

( )i و( )i    چندک ،  9/0،  8/0،  75/0،  0/ 6،  5/0،  4/0،  0/ 3،  0/ 25،  1/0  ،0/ 05های}در 

توان ( را می1معادله )   QARDL(p,q)تخمین زده خواهد شد. شکل تصحیح خطای مدل  {0/ 95

 ( نشان داد:  2در قالب معادله )
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)عملگر تفاضل گیری می باشد وکه در آن ( )) 0tE    می باشد. =

 ( تخمین زده خواهد شد:3به صورت معادله ) معادله فوق QARDL_ECMنهایت شکل  ر د
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آن در  )که  | .)
topirQ   شرطی gprباشد.  می  Lopirام چندک 

gpr





= −،

bre
bre





= −،stok

stok





= طا بوده و  پارامتر تصحیح خ  باشند.  ت می مدبلندضرایب    −

بلند رابطه  تعدیل  قیمت  سرعت  متغیرهای  میان  ریسک نفتمدت  ایران،  سنگین  های  خام 

مدت نشان کوتاه جهان را از انحرافات    خامنفت برنت و میزان ذخایر    خامنفتژئوپلیتیکی، قیمت  

میgpr،bre،stokدهد. می نشان  را  متغیرها  بلندمدت  *د. ندهضرایب 

i = ،    اثرات

*،نگین ایران بر نوسانات جاری قیمتس  خام نفتهای قیمت  مدت وقفه تجمعی کوتاه 

i = 
،*

i = ،*

i =   تجمعی ریسک کوتاه  اثرات  گذشته  و  حال  ژئوپلمدت  یتیکی،  های 

خام سنگین نفتدنیا را بر نوسانات جاری قیمت    خام نفتت و ذخایر تجاری  برن  خامنفت قیمت  

می نشان  ضرایب    دهند.ایران  نیز  و  بلندمدت  ضرایب  میان  تقارن  بررسی  برای  آن،  بر  علاوه 
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چندک کوتاه در  ضرایب مدت  تقارن  آزمون  است.  شده  استفاده  والد  آزمون  از  مختلف  های 

 گردد:( تصریح می 5( و )4ابق معادلات )مدت و بلندمدت به ترتیب مطکوتاه
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 ها داده. 3-2

داده داده  مطالعه  این  در  استفاده  مورد  ماهانه فصلیهای    2023/ 5تا    5/2005زدایی شده  های 

خام سنگین ایران از  روزانه قیمت نفت های  باشد. به دلیل عدم دسترسی داده مشاهده( می  216)

خام سنگین ایران از بولتن ماهانه سازمان  های ماهانه استفاده گردیده است. داده متغیر نفت داده 

خام از  خام برنت و متغیر ذخایر جهانی نفت(. قیمت نفت2023اوپک استخراج شده است)اوپک، 

بین استخراسایت  آمریکا  متحده  ایالات  انرژی  ریسکالمللی  متغیر  نهایت  در  و  گردیده  های  ج 

( استخراج گردیده است. 2002)  1ژئوپلیتیکی از شاخص معرفی شده در مطالعه داریو و یاکوویلو

  11های ژئوپلیتیکی موجود در  ( فراوانی یا تعداد کلمات مرتبط به تنش 2002داریو و یاکوویلو )

و غیره( را برای ساختن شاخص مورد استفاده  المللی )نیویورک تایمز، تایمز، گاردین  روزنامه بین 

های ژئوپلتیکی بالاتر باشد نشان دهنده ریسک  دهند. هرچه میزان عددی متغیر ریسکقرار می 

آنجایی  از  است.  نفتبیشتر  قیمت  نفتکه  قیمت  تاثیر  تحت  ایران  سنگین  شاخص خام  خام 

عنوان متغیر کنترلی استفاده شده   خام برنت نیز بهباشد از متغیر نفت المللی مثل برنت میبین

خام نیز به عنوان متغیر کنترلی دیگر مورد استفاده قرار گرفته  است. متغیر ذخایر جهانی نفت

 ( آمار توصیفی مرتبط با متغیرهای مورد بررسی نمایش داده شده است.   1است. در جدول )

 
1. Dario and Iacoviello 
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 (: نتايج آمار توصیفی لگاريتم متغیرها 1جدول )
Lstock Lbre Lgpr Lopir متغیر 

 میانگین 4/ 22 4/ 54 4/ 27 5/ 98

 مینیمم 2/ 86 4/ 10 2/ 92 6/ 25

 ماکزیمم  4/ 81 5/ 68 4/ 83 5/ 66

 انحراف معیار  0/ 37 0/ 21 0/ 34 0/ 16

 چولگی  -0/ 54 1/ 28 -0/ 42 0/ 04

 کشیدگی  3/ 26 6/ 87 3/ 06 1/ 68
 برا -جارک 10/ 96*** 59/194*** 56/6** 15/ 7***

 ضریب همبستگی  -  0/ 044 0/ 99 -0/ 48

 دیکی فولر)سطح(  - 3/ 30** -84/6*** - 3/ 04** -1/ 88
 دیکی فولر)تفاضل(  -30/10*** -41/20*** -11/ 16*** -84/13***

 می باشند.                             % 1، و %5،  %10به ترتیب سطح معناداری  ****، **، 

 های محققمنبع:: یافته         

مورد بررسی نشان ( مشخص است آماره جارک برا تمامی متغیرهای  1طور که از جدول ) همان 

می متغیرهای  نرمال  توزیع  وجود  عدم  جارکدهنده  آماره  چنین  هم  فرضی-باشد.  صفر  برا  ه 

برای همه متغیرهای در سطح خطا   را  از  رد می  %1نرمالیتی  باید توجه داشت که یکی  نماید. 

نرمال بودن نسبت به مدل  QARDLهای مهم مدل  مزیت  به  های رایج، عدم حساسیت مدل 

بررسی است. هم نمایان نچنین هما توزیع متغیرهای مورد  فولر  آزمون دیکی  آماره  از  طور که 

های باشند بنابراین یکی از پیش شرط ( نمی 2انباشتگی مرتبه )  یک از متغیرها از درجههیچ است  

مدل   از  استفاده  نشان   QARDLمهم  نیز  متغیرها  بین  همبستگی  ضریب  است.  شده  تامین 

با قیمت نفتدهد که قیمت نفتمی ایران همبستگی حداکثری  چنین  خام برنت دارد. هم خام 

های ژئوپلیتیکی نیز مثبت گزارش شده و در  خام سنگین ایران و ریسک رابطه بین قیمت نفت

خام وجود دارد  خام سنگین ایران و ذخایر جهانی نفتنهایت همبستگی منفی میان قیمت نفت 

که مطابق با انتظار است. در ادامه به بررسی روند حرکتی متغیرهای مورد بررسی مطالعه پرداخته  

 شود. می
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 خام سنگین ايرانت نفت(: قیم1)نمودار
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 منبع: سایت سازمان اوپک 

 

 خام برنت (: قیمت نفت2)نمودار

2.8

3.2

3.6

4.0

4.4

4.8

5.2

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 

 منبع: سایت سازمان اوپک 

  2005های  خام ایران طی سال ( مشخص است روند حرکتی قیمت نفت1طور که از نمودار ) همان 

خام ایران همبستکی با نوسانات زیادی همراه بوده است. نکته مهم اینکه قیمت نفت   2023تا  

از وقایع تاریخی مهم این دوره  بسیار بالایی با قیمت نفت خام برنت در این دوره داشته است. 
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   2008خام ایران در اواسط سال  که باعث سقوط قیمت نفت  2008ن به بحران مالی سال  توامی

انداز  خام آمریکا و نیز افزایش چشم چنین با انقلاب شیل و افزایش تولید نفتشد، اشاره نمود. هم 

به وقوع پیوست.   2016تا    2014های  ها بین سال رکود جهانی کاهش شدید دیگری در قیمت 

اوایل سال    19-روس کوویدگیری ویهمه  باعث سقوط چشم  2020در  خام  گیر قیمت نفتنیز 

سال   اوایل  در  اوکراین  و  روسیه  جنگ  وقوع  نهایت  در  است.  شده  افزایش    2022ایران  باعث 

گیر قیمت شده اگرچه این افزایش قیمت در دوره اندکی پس از آن کاهش پیدا نموده است. چشم

را به   2023تا    2005های  های ژئوپلیتیکی بین سالنات ریسک ( روند زمانی و نوسا3نمودار )

گذاری شهر گذاری شهر لندن، بمبتوان به بمبنمایش گذاشته است. از وقایع مهم این دوره می

چنین بهار عربی، تشدید جنگ  ، هم2010تا    2005های  بمبئی، اعتراضات داخلی ترکیه بین سال 

و نیز حمله تروریستی شهر  2015تا  2010های  ین سالسوریه و ظهور گروه تروریستی داعش ب

  2023تا    2015های  پاریس، جنگ تجاری آمریکا و چین و وقوع جنگ روسیه و اوکراین بین سال 

 (.2023  ،و همکاران 1اشاره نمود)مونگ

 های ژئوپلیتیکی (: شاخص ريسک3نمودار)

4.0

4.4

4.8

5.2

5.6

6.0

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 

 منبع: سایت نااطمینانی سیاسی  

  

 
1. Monge    
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 های پژوهش يافته  .4

( خلاصه شده است. ضریب تصحیح خطا  2دز جدول )  QARDLنتایج حاصل از تخمین مدل  

باشد مطابق انتظار منفی بوده که از  های مختلف می که نشان دهنده سرعت تعدیل در چندک 

ها معنادار بوده و تاییدی بر وجود رابطه بلندمدت میان متغیرهای نظر آماری نیز در تمامی چندک 

می بررسی  خطمورد  تصحیح  ضریب  متوسط  مقدار  با  باشد.  برابر  وجود می  -4/0ا  با  که  باشد 

برد  ماه و نیم زمان می  2دهد که هر انحرافی از رابطه بلندمدت تقریبا  های ماهانه نشان میداده 

تا مجددا متغیرها به سمت تعادل بازگردند. نتایج مطالعه نشان از یک رابطه تعادلی بلندمدت 

ایران، ریسک میان قیمت نفت نیز میزان  تیکی، قیمت نفتهای ژئوپلیخام سنگین  خام برنت و 

 خام دنیا دارد.  ذخایر راهبردی نفت

های مختلف نامتقارن است. خام سنگین ایران در چندک های ژئوپلیتیک بر قیمت نفتاثر ریسک  

خام سنگین ایران در چندک های پایین  های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفت در کوتاه مدت، اثر ریسک 

های بالا این اثر به لحاظ آماری معنادار نیست. در  ادار بوده اما در چندک و میانی منفی و معن

های پایینی  خام سنگین ایران در اکثر چندک های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتبلندمدت، اثر ریسک 

دهد اگرچه به لحاظ  تغییر علامت می های بالا به مثبت  و میانی منفی و معنادار بوده اما در چندک 

معناد میآماری  نشان  نتایج  بنابراین  نیست.  نفتار  قیمت  که  ریسک دهند  با  ایران  های  خام 

کوتاه  در  هم  و ژئوپلیتیکی  رکودی  شرایط  در  منفی  و  معکوس  رابطه  بلندمدت  هم  و  مدت 

 ،و همکاران   1ژیاهوانگ) های مطالعات  خام دارد که این نتایج با یافته های پایین بازار نفت چندک 

 ( سازگار است.2021 ،، گاو و همکاران2016 ،، زو و همکاران2023

در ارتباط با رابطه معکوس بیان شده باید گفت که برای مثال، در اوایل شروع درگیری نظامی 

قیمت  با شروع جنگ  اوکراین،  و  هم نفت  روسیه  نمود.  پیدا  افزایش شدیدی  عرضه خام  چنین 

خام  وحشت از بیم کاهش صادرات نفتخام وارد فاز  خام نیز کاهش یافت؛ بازار جهانی نفتنفت

انتظار می و  به های جهانی نفترفت قیمت روسیه شد  برسانند.  ثبت  به  را  بالاتری  خام سطوح 

های ژئوپلیتیکی مدت منتسب به افزایش ریسکخام در کوتاههای بالای نفتعبارت دیگر، قیمت

کاهش و شرایط بازار به تدریج   بود. با گذشت زمان، ناترازی عرضه و تقاضای و نیز وحشت بازار

های سیاسی افزایش یافته بودند به تدریج تعدیل شدند. هایی که به واسطه ریسک پایدار و قیمت 

 
1. Xiaohang  
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کند و به اعتماد  را تشدید می  خامنفتنااطمینانی بازار    ،بروز اختلافات ژئوپلیتیکیدر بلندمدت،  

تأثیر منفی   خامنفتبر قیمت    تواند  می   که  خواهد زدضربه    خامنفتبازار    و عاملان  گذارانسرمایه 

مدت و بلندمدت گریز در کوتاهخام بازاری ریسک. در نهایت باید گفت بازار جهانی نفتگذاردب

دهد. بنابراین دولت  خام واکنش منفی نشان میهای ژئوپلیتیکی قیمت نفتریسکبوده با افزایش  

پلیتیکی و قیمت نفت خام ایران، به هنگام وقوع  های ژیوبا توجه به این واکنش منفی میان ریسک 

اوکراین و غیره باید تدابیر لازم را اتخاذ  -، جنگ روسیه19پیامدها و بحران هایی نظیر کووید  

ن به متغیرهای کلان نماید تا جریان پایدار درآمدهای نفتی دچار اخلال نشود و اثرات منفی آ

کنندگان و درآمدهای دولتی  به سبد انرژی مصرف چنین تنوع بخشی  نگردد. هم   اقتصادی سر ریز

خام یکی دیگر از راهکارهای مهم پیش  و نیز کاهش وابستگی به درآمدهای حاصل از صادرات نفت 

 باشد. رو دولت می 

خام روسیه  جنگ روسیه و اکراین یک مثال واضح و آشکار بود، بعد از شروع جنگ، صادرات نفت

تشدید    خامنفتعرضه و تقاضای    ریم شد و عدم تعادل جهانی بین توسط اروپا و ایالات متحده تح

 . اما تنها پس از گذشت چند ماه، تأثیر عواملگردید  خامنفتشد که منجر به افزایش سریع قیمت  

است  های ریسک  کمرنگ شده  بینسیاست .  ژئوپلیتیکی  نفتی  انتظار  های  آنچه  از  کمتر  المللی 

. بنابراین قیمت نفت به کمتر از  مانده استازار ضعیف باقی  و تقاضای ب  واقع شده  رفت مؤثرمی

   سطح قبل از جنگ رسیده است.

خام برنت در تمامی چندک های مورد بررسی اثر معنادار و مثبتی هم در کوتاه مدت  قیمت نفت 

نفت  قیمت  بر  بلندمدت  نفتهم  بودن  معیار  به  توجه  با  دارد.  ایران  سنگین  و  خام  برنت  خام 

خام برنت این همبستگی بالا و معنادار  های دنیا براساس قیمت نفتخام اری سایر نفتگذقیمت

 خام مطابق انتظار است. میان دو نوع نفت

خام سنگین ایران اثرات  های میانی بر قیمت نفت مدت در چندکخام در کوتاه ذخایر جهانی نفت

مدت، با توجه به همبستگی بالای  تاهها اثرات معناداری ندارد. در کومنفی دارد و در سایر چندک 

چنین رابطه منفی بین ذخایر جهانی راهبردی خام برنت و همخام سنگین ایران با نفتقیمت نفت

خام برنت این علامت منفی مطابق انتظار است. اما در بلندمدت، با توجه خام با قیمت نفتنفت

رای انباشت ذخایر راهبردی خود و به به افزایش تقاضای احتیاطی کشورهای مصرف کننده دنیا ب
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خام سنگین  خام، رابطه مثبت میان ذخایر راهبردی جهانی و قیمت نفتتبع آن افزایش قیمت نفت 

 باشد.ایران نیز قابل توجیه می

مدت اثرگذار متغیرهای مورد  مدت و بلند در ادامه برای آزمون فرضیه عدم تقارن ضرایب کوتاه 

خام ایران از آزمون والد استفاده شده است. نتایج ف بر قیمت نفت های مختلبررسی در چندک

،  25/0چندک    3( خلاصه شده است. آزمون والد فقط برای  3حاصل از آزمون وارد در جدول )

به عنوان نمایندگانی از چندک پایین، میانی و بالا یا به عبارتی وضعیت رکودی،   75/0و    0/ 50

ن ایران در چهار وضعیت مختلف انجام گرفته که در جدول  خام سنگینرمال و رونق قیمت نفت

 ( به تصویر کشیده شده است. 3)

( ( مشخص است فرضیه صفر متقارن بودن ضریب تصحیح خطا ) 3طور که از جدول )همان 

نمی رد  معناداری  سطوح  تمامی  تمامی در  در  خظا  تصحیح  ضریب  تقارن  از  نشان  که  شود 

خطا  دک چن تصحیح  سرعت  که  دارد  اهمیت  جهت  آن  از  موضع  این  دارد.  بررسی  مورد  های 

تواند در شرایط مختلف بازار )رکودی، نرمال و نزولی( متفاوت باشد. نتایج حاصل از آزمون می

رن اثرگذاری تقا( نشان از رد فرضیه صفر تقارن و در نتیجه عدموالد برای ضرایب بلندمدت ) 

تواند یکی از نتایج مهم خام ایران دارد که میضرایب بلندمدت متغیرهای توضیحی بر قیمت نفت

بلندمدت   اثرگذاری  میزان  عبارتی  به  باشد.  قبلی  مطالعات  به  نسبت  مطالعه  این  ارزشمند  و 

خام  ی نفت خام ایران در شرایط رکودی، نرمال و رونق بازار جهانمتغیرهای توضیحی بر قیمت نفت

شرکت  نیز  و  کشور  انرژی  حوزه  سیاستگذاران  برای  موضوع  این  است.  به متفاوت  که  هایی 

های ژئوپلیتیکی حائز  خام ارتباط دارند در زمان وقوع ریسک طورمستقیم یا غیرمستقیم با نفت

( نیز رفتاری خام ایران ) مدت خود توضیح قیمت نفتباشد. ضرایب کوتاه اهمیت مضاعف می

های مختلف دارند. آماره آزمون والد  خام ایران در چندک های جاری قیمت نفتنامتقارن بر قیمت

است. بر اساس آماره والد آزمون تقارن ضرایب    %90و    %95گواه این نتیجه در سطوح اعتماد  

,مدل )  مدت متغیرهای توضیحی کوتاه ,    فرضیه صفر تقارن اثرگذاری ضرایب را در هیچ )

های ژئوپلیتیک،  بودن اثرگذاری ریسک شود و نشان از تقارن و یکسان یک از سطوح اعتماد رد نمی 

 مدت دارد. خام ایران در کوتاهخام برنت و ذخایر راهبردی جهانی بر قیمت نفت قیمت نفت
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 QARDL(: نتايج تخمین مدل 2جدول )

 های محقق منبع: یافته
می باشند %1، و %5، %10به ترتیب سطح معناداری  *، **، ***

 چندک
05 /0 1 /0 25 /0 3 /0 4 /0 5 /0 6 /0 75 /0 8 /0 9 /0 95 /0 

 ضریب

 QARDLمدت ضرايب کوتاه 

* 
*14 /0- ***26 /0- 07 /0- 12 /0- 10 /0- ***18/0- ***24/0- ***31/0- ***32/0- ***46 /0- 14 /0- 

* 021 /0 **017 /0 - ***023 /0- ***018 /0- ***017 /0- ***017 /0- 012 /0- 006 /0- 006 /0- 006 /0- 012 /0- 

* 
***33/1 ***37/1 ***14/1 ***15/1 ***13/1 ***18/1 ***24/1 ***32/1 ***33/1 ***40/1 ***08/1 

* 22 /0 03 /0 *01 /0- *04 /0- *05 /0- *04 /0- *03 /0- 01 /0- 008 /0- 05 /0 20 /0 

 QARDLضرايب بلندمدت  

 *90 /0- 75 /0- ***89/0- ***81/0- ***62 /0- ***63 /0- ***79/0- ***28/1- ***29/1- 96 /0- 35 /0- 

 ***59/0- ***45/0- ***37/0- ***34/0- ***36 /0- ***34/0- ***34/0- ***25/0- ***24/0- ***19/0- ***47/0- 

gpr ***10/0- ***14/0- ***08/0- ***08/0- ***08/0- ***09/0- 02 /0- 03 /0 04 /0 07 /0 03 /0 

bre ***14/1 ***12/1 ***10/1 ***08/1 ***06 /1 ***05/1 ***03/1 ***03/1 ***02/1 **93 /0 ***95/0 

stok *11 /0 **12 /0 ***13/0 ***13/0 ***11/0 ***13/0 ***12/0 ***18/0 ***17/0 18 /0 **08 /0 
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 (: نتايج آزمون والد 3جدول)

, ,      متغیر 

02 /0 11 /1 ***31/41 1 /0 0: (0.25) (0.5)H W W= 

92 /0 7 /1 ***62 /32 67 /1 0: (0.50) (0.75)H W W= 

89 /0 **48 /4 *70 /2 18 /2 0 (0.25) (0.75)H W W= = 

07 /1 *55 /4 ***0 /48 94 /2 0: (0.25) (0.50) (0.75)H W W W= = 

 های محقق: یافتهمنبع
 .می باشند %1، و %5، %10به ترتیب سطح معناداری  *، **، ***

  گیریبحث و نتیجه .5
 یژئوپلیتیکهای  به ارزیابی اثرات نامتقارن ریسک  QARDLدر این مطالعه با استفاده از یک مدل  

های مدت پرداخته شد. در مقایسه با سایر مدل مدت و بلندخام سنگین ایران در کوتاه مت نفتبر قی

و غیره، این   OLS  ،ARDL  ،NARDL  رفته در این حوزه از مطالعات مبتنی بر روش  به کار

یران خام ا های ژئوپلیتیک و قیمت نفتجامع و کاملی از رابطه بین ریسک   مطالعه برای بررسی

نتایج حاصل از مطالعه نشان از یک  بهره گرفته است.    QARDLهای مختلف از مدل  در چندک 

خام برنت و ذخایر  های ژئوپلیتیکی، قیمت نفتخام ایران، ریسک رابطه بلندمدت میان قیمت نفت

نفت  ریسک راهبردی  اثر  بلندمدت،  در  دارد.  نفتخام  قیمت  بر  ژئوپلیتیک  در  های  ایران  خام 

های پایینی و میانی های مختلف منفی، معنادار و نامتقارن است. این رابطه در اکثر چندک چندک 

های بالا به مثبت تغییر علامت داده اگرچه به لحاظ آماری  بوده اما در چندک منفی و معنادار  

 خام ایران های ژئوپلیتیکی بر قیمت نفتتوان گفت که اثرات ریسک معنادار نیستند. بنابراین می

خام این اثر منفی و در  های مختلف بوده و در شرایط رکودی و کاهش بازار نفت وابسته به چندک

تواند یکی از نکات مهم این خام اثر مثبت داشته است که میشرایط رونق و افزایشی بازار نفت

وحشت توان به ایجاد بیم و  خام را می مطالعه ارزیابی شود. اثرات منفی این متغیر بر قیمت نفت 

های اقتصادی و در نتیجه کاهش  خام و نیز کاهش فعالیتگذاران بازار جهانی نفتمیان سرمایه 

اثرات مثبت نیز را می قیمت نفت از آینده عرضه نفت خام منتسب نمود.  خام و  توان به نگرانی 

که  اخلال در عرضه و افزایش تقاضا و در نهایت افزایش قیمت برشمرد. البته باید توجه داشت  

ریسک می ژئوپلیتیکی توان  اقدامات  و  ژئوپلیتیکی  تهدیدات  دسته  دو  به  را  ژئوپلیتیک  های 

ای تواند زمینه خام بررسی کرد که می تک این موارد را بر قیمت نفت و اثر تک   بندی نمودتقسیم

ریسک  میان  ارتباط  بررسی  شود.  تلقی  آتی  مطالعات  قیمت برای  نوسانات  و  ژئوپلیتیک  های 
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های  تواند یکی از مباحث جذاب برای مطالعات آتی تلقی شود. بررسی اثرات تکانه ام نیز میخنفت

اقتصادی  کلان  متغیرهای  بر  شدند  ایجاد  ژئوپلیتیکی  های  ریسک  واسطه  به  که  خام  نفت 

 تواند در مطالعات آتی مورد توجه قرار گیرد. کشورهای صادرکننده نیز می 

خام سنگین  خام برنت و قیمت نفته رابطه مثبت میان قیمت نفتتوان بدیگر نتایج مطالعه میاز  

خام  مدت و بلند مدت اشاره نمود که با توجه به همبستگی بالای قیمت نفتایران نیز در کوتاه 

توان به خام برنت این ضریب مثبت کاملا قابل انتظار بوده است. البته میایران با شاخص نفت

نفت از شاخص سبجای  برنت  نفت خام  اوپک،  نفتی  اینترمدیت د  تگزاز  وست  نیز  و  دوبی  خام 

 تواند مورد بررسی قرار گیرد.استفاده نمود که به عنوان یک مطالعه تطبیقی در مطالعات آتی می 

های وارده به اقتصاد  در نهایت، دولت باید منابع درآمدی خود را متنوع سازد تا به جذب تکانه

نوس هرگونه  بروز  صورت  در  نفتداخلی  قیمت  همانات  نماید.  کمک  های  خام  ریسک  چنین 

قیمت نفت تعیین  نقش مهمی در  ایفا می ژئوپلیتیکی  به هزینه خام  و منجر  بیشتر  نمایند  های 

یارانه  ویژه  به  عمومی میدولت،  برنامه های  با  باید  که  جایگزین شوند. های سرمایه شود  گذاری 

توجه با  باید  انرژی کشور  بالقوه ریسک   سیاستگذاران حوزه  تأثیر  قیمت  به  بر  ژئوپلیتیکی  های 

خام ایجاد کنند و با اتخاذ تدابیری خام، یک مکانیسم هشدار خطر برای نوسانات قیمت نفتنفت

نفت  بازار  کنترل کلان  برای  بر  هوشمندانه  قیمت  نوسانات  اثرات  هموارسازی  نتیجه  در  و  خام 

های ژئوپلیتیکی را مدیریت نمایند. فی ریسک متغیرهای کلان و خرد اقتصادی کشور، اثرات من

این مطالعه هم  برای فعالان و سرمایه چنین می نتایج  بازارهای تواند مرجعی مناسب  گذاران در 

 خام نیز باشد. المللی مانند بازارهای کاغذی نفتمالی بین 
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 چکیده
گذاری مسررتقیم خارجی وجود دارد، اما با این وجود  های ورودی سرررمایهاگرچه مطالعات زیادی در مورد محرکه

وری نیروی کار را تحت که بهرهعنوان شکل خاصی از سرمایه انسانی  توجه بسیار کمی به تأثیر سلامت جمعیت به

های  پژوهش حاضرر تحلیل حسراسریت شراخصلذا با توجه به چنین ضررورتی هدف  . اسرتدهد، شرده  قرار میتأثیر 

کشرور برتر تولیدکننده علم که بر اسراس گزارش  47گذاری مسرتقیم خارجی برای سرلامت بر جریان ورود سررمایه

های تابلویی پویا  اند، اسرت. در این راسرتا الگو پژوهش بر مبنای رهیافت دادهشردهبندی سرایماگو انتخابنظام رتبه

آمده نشران داد که امید به زندگی در بدو تولد و نرخ  دسرتبرآورد شرد و نتایج به  2020الی  2011برای بازه زمانی 

دار  دهنده میزان سرلامت جمعیت به ترتیب دارای اثرات مثبت و منفی معنیانشرعنوان دو شراخص نومیر بهمرگ

زندگی در بدو تولد و نیز با افزایش امید به  کهی طورگذاری مسررتقیم خارجی هسررتند؛ بهبر جریان ورود سرررمایه

یابد و بالعکس؛ بنابراین نتیجه گذاری مسررتقیم خارجی افزایش میومیر، جریان ورودی سرررمایهکاهش نرخ مرگ

ای  های سرلامت از حسراسریت محکم و غیر شرکنندهگذاری مسرتقیم خارجی نسربت به مؤلفهشرود که سررمایهمی

 .برخوردار است

 JEL: C22 ،Q34  ،O14 ،C32بندی  طبقه

گذاری مستقیم خارجیمیر، سرمایهوسلامت جمعیت، امید به زندگی، نرخ مرگ :هاکلید واژه

 
کارشرناسری ارشرد علی توسرلی نیا به راهنمایی دکتر احمد جعفری صرمیمی و مشراوره دکتر   نامهپایاناز   برگرفته. این مقاله 1

 حمید ابریشمی در دانشکده علوم اقتصادی و اداری دانشگاه مازندران است.
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 مقدمه. 1

عنوان یک عامل مؤثر در پیشربرد اهداف اقتصرادی  های خارجی بهامروزه نقش و جایگاه سررمایه

توجه اسرت چشرمگیر و قابل  بسریار شروندبرای کشرورهایی که با کمبود سررمایه تولید مواجه می

طور مجزا (. اگرچره اثرات منفی یرا مثبرت ورود هر سررررمرایره خرارجی بره2021، 1نو)پرل و فلیسررریرا

خارجی به یک کشرور که معمولاً   های باشرد، اما مؤثرترین شریوه برای ورود سررمایهمی یبررسر قابل

گذاری مسررتقیم آورد، سرررمایهبه همراه خود فناوری برتر، تولید و اشررتغال را نیز به ارمغان می

در بین کشرورهای متعدد  آنای برای جذب  های گسرتردهجهت رقابتلذا از این  .خارجی اسرت

شردن، نقش و قاعده بازی جهانیچراکه با تغییر    .(2023،  و همکاران  2جهان وجود دارد )ایمورانا

عنوان یک عامل مؤثر در پیشربرد اهداف اقتصرادی باصخص برای های خارجی بهجایگاه سررمایه

و  باشردمیتوجه شروند بسریار چشرمگیر و قابلکشرورهایی که با کمبود سررمایه تولید مواجه می

منظور جذب این نوع م بههای لازبین کشورهایی موفق خواهند بود که بسترسازی بالطبع در این  

انداز رشررد اقتصررادی بیشررتر را برای را در جامعه خود مهیا کرده و چشررم  هاگذاری از سرررمایه

(؛ زیرا  2021)پرل و فلیسررریرانو،    نموده براشرررنردگرذاران خرارجی در جرامعره خود فراهم  سررررمرایره

ی مناسرب در ای امکان رشرد و بازدهی دارد که بسرترهاهای خارجی در جامعهگیری سررمایهشرکل

، و همکاران  3)برادااسررت  شررده باشررد که ازجمله این بسررترها سررلامت جمعیت  آن جامعه فراهم

از گذشرته تا به امروز یک بحث طولانی در تاریخ در مورد اهمیت ارتباط اقتصراد کلان و   (.2021

دارد  توانند بر یکدیگر داشررته باشررند، وجود سررلامت جمعیت و نیز تأثیری که این دو عامل می

(؛ زیرا دسرتیابی به رشرد اقتصرادی پایدار ممکن اسرت بدون اتکا به جمعیت سرالم 2018،  4)برنس

عنوان توان هم بره(؛ چراکره سرررلامرت را می2019،  و همکراران  5یرک رویرا براقی بمرانرد )اولای وولا

  عنوان نوعی خاص از سررمایه انسرانی در نظر گرفت که عملکرد اقتصرادی کالای مصررفی و هم به

، و همکاران 6دهد )بلوموری نیروی کار در سطح کلان اقتصادی افزایش میرا از طریق ارتقاء بهره
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عنوان بخشری از سررمایه انسرانی وی در رشرد اقتصرادی که سرلامت هر فرد بهطوری (؛ به2005

ی هاهای اخیر بسیاری از سازمان(. در سال1401سهیم و تأثیرگذار است )توسلی نیا و همکاران،  

گذاری مسررتقیم خارجی  ورود سرررمایهمیزان  المللی در خصرروص تأثیر سررلامت جمعیت بر بین

چنین اظهاراتی در که آشرکار اسرت    ؛(2006،  1)آلسران و همکاران  انداظهارات مشرابهی را داشرته

 ،و بازیابی اقتصرادی ناشری از اثرات آن اسرت  2ویروس کروناشررایطی که جامعه جهانی نیز درگیر  

نمرایرد و نقش و جرایگراه سرررلامرت را در دسرررتور کرار توسرررعره جهرانی بیش از بیش تقویرت می

کند تا روابط مؤثری را در پژوهشرگران را برای بررسری تأثیر آن بر متغیرهای اقتصادی تشویق می

مقاله حاضرر با اسرتفاده از ادبیات  لذا با توجه به چنین ضررورتی     ؛نمایند وجواین خصروص جسرت

گذاری  یهسررماجریان ورود    برهای سرلامت جمعیت به تحلیل حسراسریت شراخص ،تجربی موجود

  2020الی    2011دوره زمرانی    طی  یردکننرده علم،تولکشرررور برتر    47مسرررتقیم خرارجی برای  

د و نیز کاهش  افرایش امید به زندگی در بدو تولو در پی آزمون این فرضریه اسرت که   پردازدمی

نرخ مرگ و میر، به عنوان دو شرراخص مهم از سررنجش میزان سررلامت جمعیت، جریان ورود  

صرورت  در این راسرتا سراختار مقاله حاضرر بدین  .دهدیمگذاری مسرتقیم خارجی را افزایش  یهسررما

دهی شررده اسررت که بعد از مقدمه فوق، در بخش دوم ادبیات نظری مرتبط با پژوهش  سررازمان

یابد. در مرور مختصررری از مطالعات تجربی اختصرراص میگرد و سررپس بخش سرروم بهمیارائه  

های تابلویی دادهها، برآورد الگو با روش  داده بخش چهارم ضرمن معرفی الگو و توصریف و تحلیل

 شود.لازم ارائه میپیشنهادی انجام و در نهایت در بخش پنجم نتایج پژوهش و راهکارهای  پویا

 

 ادبیات موضوع پژوهش. 2

، از دیدگاه آنکتاد عبارت اسررت از (FDI)گذاری مسررتقیم خارجی با نماد اختصرراری  سرررمایه

دهنده منافع پایدار و کنترل  گذاری که متضرمن روابط اقتصرادی بلندمدت بوده و نشرانسررمایه

شررایط بنگاه اقتصرادی مقیم یک کشرور بر بنگاه اقتصرادی مقیم کشرور دیگر اسرت که بسرتگی به 

 (.2017، 3اقتصادی، سیاسی و جغرافیایی کشور میزبان دارد )آنکتاد

یا نواقص  بیماری  تنها فقدان (، سرلامتی1946در سرال ) سرازمان بهداشرت جهانی بنا بر تعریف

سررلامت گونه مشررکل روانی، اجتماعی، اقتصررادی و نداشررتن هیچبه معنای بلکه  ؛دیگر نیسررت
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 ردسرتیابی ب هب واین تعریف ریشره در مبانی حقوق بشرر دارد  . اسرت جامعه جسرمانی برای هر فرد

با دیگر حقوق افراد  نیز    یارتباط تنگاتنگکه از   داشرتهسرطح ممکن از سرلامت تأکید    نیتریعال

  (. البته1401باشرررد )توسرررلی نیا و همکاران،  ، کار و... برخوردار میغذا، مسرررکن، آموزش  نظیر

متفراوت اسرررت و دو فرد در شررررایط جسرررمرانی یکسررران ممکن   ،در افراد تنردرسرررتی حس

. برای نمونره یرک داشرررتره براشرررنردتنردرسرررتی خود یرا دیگران    ازمتفراوتی   قضررراوت اسرررت

  داننردیم  اطرافیران او را نراسرررالم  کرهیدرحرال  بردانردتوانرد خود را کراملاً تنردرسرررت  می معلول فرد

زندگی در    به  ها امیدترین آن(. سلامتی پارامترهای متعددی دارد که از جمله مهم2006،  1)مان

ای افزایش  هرچه سرطح بهداشرت و درمان در جامعهباشرد؛ زیرا  می  ریوممرگبدو تولد و نیز نرخ 

  ری وممرگو امید به زندگی بیشرتر و در نتیجه نرخ  یابد، متوسرط طول عمر افزایش خواهد یافت

گی ماندهای سرنجش پیشررفت و یا عقبشراخص از شراخصدو این    رونیا . ازنیز کمتر خواهد شرد

د اعضرای یک جامعه ندهشراخص آماری نشران می یک عنوانبهشروند که  محسروب می  کشرورها

امید به زندگی در    گریدیعبارتبه(.  2013،  2)روزر و همکاران  کنندطور میانگین چقدر عمر میبه

اما  بماند  زنده تواندمی  شرده متولد  تازه نوزاد  یک که یی اسرتهاسرال  تعداددهنده  نشرانبدو تولد  

 بماند؛ باقی صرورت همان به  او  زندگی طول  در تولد  زمان  در رایج  ریوممرگ  شررطی که الگوی  به

 معین  مشرخصری طوربه توانینم که اسرت آن  شراخص این  کاربرد  زمینه  در  عمده زیرا دشرواری 

  دوره یک  خلال  در موجود شرررایط و  حوادث  از  ناشرری  آیا سررال  یک  در یک فرد فوت که نمود

خراص و ویژه نظیر جنرگ و  در یرک سرررال آن شررررایط  از نراشررری  یرا بوده اسرررت طولانی  زمرانی

 (.1390و همکاران،  ی پورل)لطفع  سازندیمکه جان انسان را با خطر مواجه   ریگهمهی  های ماریب

 گذاری مستقیم خارجیسازوکار عوامل مؤثر بر جذب سرمايه.  2-1
 (یرومتولد و نرخ مرگسلامت جمعیت )امید به زندگی در بدو   -

خوبی اهمیت  شرررود؛ این جمله معروف بهترین ثروت برای هر فرد محسررروب میسرررلامتی مهم

دارد  های مختلف ازجمله اقتصراد، بیان میهای گوناگون در زمینهگذاری سرلامت را برای سریاسرت

ز کمیسیون شده توسط سازمان بهداشت جهانی ا(. بر اساس گزارش ارائه2004)بلوم و همکاران،  

 
1. Mann 
2. Roser 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AC%D8%A7%D9%85%D8%B9%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%86%D8%AF%D8%B1%D8%B3%D8%AA%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%B6%D8%A7%D9%88%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B9%D9%84%D9%88%D9%84%DB%8C%D8%AA
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مسرتقیم خارجی بسریار   گذاری منظور جذب سررمایه، نیروی کار سرالم به1اقتصراد کلان و بهداشرت

مهم و حائز اهمیت اسرت چراکه بر اسراس ادبیات موجود، سررمایه انسرانی یکی از عوامل تأثیرگذار  

ص از عنوان شکلی خاگردد و سلامتی نیز بهگذاری مستقیم خارجی محسوب میبرجذب سرمایه

وری نیروی کرار در فرآینرد تولیرد ترأثیر مسرررتقیم و سررررمرایره انسرررانی اسرررت کره بر میزان بهره

کند و (؛ زیرا بیماری توانایی انسران را محدود می2015،  و همکاران 2گذارد )کلیوغیرمسرتقیم می

ابطه با گذارد. با توجه به عدم تقارن اطلاعاتی، یک اسررتدلال کلی در ربر رفاه آن تأثیر منفی می

زیاد  احتمالدارد بهگذاری مسررتقیم خارجی و سررلامت جمعیت وجود دارد که بیان میسرررمایه

ای از ناکارایی دولت در آن عنوان مشررخصررههای خارجی شرررایط بد جمعیتی مردم را بهشرررکت

داننرد؛ بنرابراین شررررایط برد بهرداشرررتی ممکن اسرررت کره هرای نهرادی آن میکشرررور و ضرررعف

تقیم خرارجی را بره دلیرل این اثر تحرت ترأثیر خود قرار داده و کراهش دهرد گرذاری مسررر سررررمرایره

گذاری مسررتقیم (. سررلامتی از طریق سررازوکارهای گوناگونی برجذب سرررمایه2005، 3)تاندون

گذاری  وری کارگران را افزایش دهد و سرررمایهتواند بهرهخارجی تأثیرگذار اسررت. سررلامتی می

گذاری  چنین ممکن اسررت از مجاری دیگری نیز بر سرررمایهمسررتقیم خارجی را جذب نماید. هم

ها را ازنظر سروددهی در های سرلامت، شررکتمسرتقیم خارجی تأثیرگذار باشرد. بالا بودن هزینه

ها در کشرورهایی که امکانات بهداشرتی ضرعیفی دهد. چنانچه شررکتشررایط دشرواری قرار می

رو برای بهرداشرررت ا حس کرده و از ایندارنرد فعرالیرت نمراینرد؛ نیراز بره توسرررعره بخش سرررلامرت ر

کنند که این امر خود بار مالی اضررافی ای ترتیب داده و هزینه میکارکنان خود سرریسررتم یارانه

شرود. افزون بر این به دلیل ترس از به خطر افتادن سرلامت خود و یا ها محسروب میبرای شررکت

بیماری شرایع اسرت و یا دسرترسری گذاران خارجی ممکن اسرت در نواحی که کارکنانشران، سررمایه

گذاری دوری نمایند. علاوه بر این سررطح باشررد از سرررمایههای بهداشررتی محدود میبه مراقبت

بهداشرت و سرلامت جمعیت ممکن اسرت سرطح تقاضرا را تحت تأثیر خود قرار داده و از این طریق 

لم در مقایسره با افرادی گذاری خارجی مؤثر واقع گردد؛ زیرا افراد سرانیز بر میزان جذب سررمایه

وری بالاتری بوده و با به دسررت که درگیر بیماری هسررتند از لحاظ جسررمی و ذهنی دارای بهره

کننرد )آلسررران و تری را نیز برای کرالاهرا ایجراد میبرازارهرای بزرگ آوردن سرررطح درآمرد برالاتر

 (.2006همکاران، 
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گذاری مستقیم خارجی و سلامت جمعیت سرمایه( چارچوبی مفهومی از ارتباط بین  1در شکل )

گذاری  مطابق با این شرکل مشرخص اسرت که بین سرلامت جمعیت و سررمایه شرده اسرت.ترسریم

گذاری مستقیم خارجی شرایط کاری، ای دوسویه وجود دارد. ورود سرمایهمستقیم خارجی رابطه

ن طریق بر سرلامت جمعیت بخشرد و از ایاسرتخدام و دسرتمزدها را در کشرور میزبان بهبود می

شردت های بهداشرتی و درمانی بهخصروص در شررایطی که دسرترسری به مراقبتگذارد، بهتأثیر می

به توانایی پرداخت شرهروندان کشرور میزبان بسرتگی داشرته باشرد. در چنین شررایطی اسرت که با 

وری، جریان رهیابد و با ارتقای بهوری نیروی کار افزایش میبهبود سررطح سررلامت جمعیت بهره

یابد. البته لازم به ذکر اسرت که گذاری مسرتقیم خارجی به کشرور میزبان افزایش میورود سررمایه

تواند سرطح سرلامت جمعیت کشرور میزبان را با گذاری مسرتقیم خارجی میتحت شررایطی سررمایه

ه اختصراص  گذاری مسرتقیم خارجی به صرنایع آلایندمثال اگر سررمایهعنوانخطر مواجه سرازد. به

رسراند و از این طریق سرلامت جمعیت زیسرت آسریب مییابد، آلودگی را افزایش داده و به محیط

 (.2021، 1اندازد )گراباراکشور میزبان را به خطر می

 

 گذاری مستقیم خارجی و سلامت جمعیت: چارچوبی مفهومی از ارتباط بین سرمایه1شکل 

 ( 2018، منبع: )برنس

 
1. Grabara 

کاری، استخدامشرایطدستمزد، زیر ساخت، 

سلامت جمعیت

بهره وری نیروی انسانی

جریان سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی
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 مؤسساتنهاد و   -

( عوامل اقتصرادی مانند انباشرت سررمایه و نوآوری تنها عواملی نیسرتند که 1973)  1از نگاه نورث

های سرریسررتماتیک در کیفیت کنند. تفاوتدر توسررعه اقتصررادی یک کشررور تفاوت ایجاد می

های مسرتقیم خارجی در کشرور  ها هسرتند و بر جذب سررمایهسرازمانی نیز مسرئول این تفاوت

از طریق تسرهیل قوانین ورود و  (. نهادها و مؤسرسرات2019،  و همکاران  2رگذارند )صربیرمیزبان اث

نداردهای رفتار با شرررعب خارجی، انجام عملیات تولیدی، رسررریدن به سرررطح مطلوب از اسرررتا

های قانونی از اصرل سررمایه و منافع حاصرل از آن، حذف مقررات زائد و بسرترسرازی برای حمایت

امنیرت حقوق مرالکیرت برا سررریسرررتم حقوقی کرارآمرد و تضرررمین اجرای کرامرل قراردادهرا،    ینترأم

توانند سربب ترغیب  میای تجاری و مالیاتی  ای و غیر تعرفههای تعرفهسراماندهی بازارها، سریاسرت

ها شرده و از این گذاری ها، انتقال فناوری و اسرتفاده کارآمد از سررمایهگذاری، ارتقاء مهارتسررمایه

گذاری مسرتقیم خارجی فراهم نمایند های مولد و جذب سررمایهراه زمینه را برای توسرعه فعالیت

 .(2019، 3)حیات

 وکار پیچیدگی کسب -
پذیر نیسررت. ها امکانوکار در کشررورها بهبود نیابد، بهبود عملکرد بنگاهفضررای کسررب  کهیمادام

گیری  ابتدا باید بر اسراس نیاز بازار در مورد نوع محصرول تصرمیم  ی وکاراندازی هر کسرببرای راه

شررود چراکه در هر طرح تجاری تضررمین حفل اصررل سرررمایه و سررودآوری اولویت اسررت. با 

وکارها در هر مرحله با علم و دانش و کاهش  وکار و ادغام کسربکسرب  شردن فضرای   یانبندانش

تر و هرای تولیرد و افزایش کیفیرت تولیردات، بره سررربرب در دسرررت گرفتن برازارهرای بزرگهزینره

یابند. از طرفی با پیوند نوآوری و های خارجی تمایل به ورود میهای بیشررتر سرررمایهمشررتری 

گذاری مسررتقیم توجهی را برای جذب سرررمایهقابلهای  وکار سرریاسررتدانش در محیط کسررب

های  های نظارتی و ارائه مشررروقهزینه، صررردور معافیت  مالیاتی پر  های تخفیفخارجی، با دادن  

 (.2021، 4گیرد )خو و لیتوجه صورت میقابل
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 پیچیدگی بازار -
اثرگرذار بر جرذب  ، تجرارت و رقرابرت از عوامرل  یهرای اعتبرار دهپیچیردگی برازار کشرررورهرا در بخش

در   یگذاری مسررتقیم خارجی اسررت. به همین منظور بهبود شرررایط مالی و اعتبار دهسرررمایه

مهمی برای تسررهیل اثرات    شرررطیشها نامطلوب اسررت، پگذاری در آنکشررورهایی که سرررمایه

اسررت. بازارهای مالی و   گذاری مسررتقیم خارجیسرررمایهخارجی مثبت ناشرری از جریان ورودی  

ها  مالی خارجی برای شررکت ینهای تأمخوب در کشرورهای میزبان به کاهش هزینه  یهاعتبار د

های خارجی و گذاری مسرتقیم خارجی را با تسرهیل تعاملات بین شررکتکند و سررمایهکمک می

ضرررمن ایفرای نقش مثبرت در جرذابیرت برای   یداخلی ترویج کننرد. برازار مرالی و اعتبرار ده

ها را نیز در رشررد اقتصررادی کشررور میزبان سررهم آن تواندیمگذاری مسررتقیم خارجی،  سرررمایه

. بخشردی، تخصریص پول داخلی را بهبود متریافتهتسرهیل کند چراکه یک سریسرتم مالی توسرعه

گذاران خارجی را با در دسترس بودن خدمات مالی و یافته، سررمایهتوسرعه یخوببازارهای مالی به

گذاری مسررتقیم خارجی به داخل تسررهیل  سرررمایهکاهش هزینه سرررمایه و در نتیجه تشررویق  

 (.2018، 1کند )نکامی

-ها و جریانات تجاری میان کشورها در اقترصاد جهرانی برر سررمایهافزایش رقابت  یر از سویی تأث 

بهبود دسترسی به بازار و تنوع و افزایش مقیاس    کهی طورگرذاری مرستقیم خارجی مثبت است به 

موجب   خارجیسرمایه بازارها  مستقیم  جهت  گذاری  احتمال  با  و  است  شده  صرادراتی  گیری 

سررمایه ثمره  از  شده  ادغام  اقتصادهای  دارد  بهره بیشتری  خرارجی  مرستقیم   یبردارگرذاری 

سرمایه جهانی،  تجرارت  سرازمان  نظرر  از  نمایند.  تجارت  بیشتری  و  خارجی  مستقیم  گذاری 

مری  المللینب کره  است  مسیری  تجارت  آزادسازی  یکدیگرنرد.  راسرتای پرشتیبان  در  توانرد 

سرمایه  جریان  خرارجی،  تجرارت  حجرم  بینافرزایش  و  های  کرشورها  سرمت  بره  را  المللری 

 (.1400و همکاران،   ی آباداقترصادهای ملری سررازیر کنرد )شاه 

 يافتگی درجه توسعه -
به دلیل وجود تورم، ریسرک   توسرعهدرحالدهد که بسریاری از کشرورهای  یمنتایج آنکتاد نشران 

 اندنمودهبینی، سررمایه خارجی اندکی را جذب  پیش یرقابلغثباتی سریاسری و سراختاری  یببالا، 
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صرلی، یافتگی پایین مشرکل اتوسرعهزیرا در این دسرته از کشرورها به دلیل درجه  ؛  (2008)آنکتاد،  

های اقتصرادی و بهبود امر یرسراختزگذاری برای ایجاد اشرتغال،  یهسررما  منظوربهکمبود منابع 

کنند یمگذاری خارجی را سرخت  یهسررماتوسرعه پایدار و رشرد اقتصرادی اسرت و این عوامل جذب  

گرذاری  یرهسررررمرایرگرذار در جرذب  ترأثبنرابراین یکی از عوامرل  ؛  (1400ی و همکراران،  آبرادشررراه)

 یافتگی کشورها است.توسعهیم خارجی درجه مستق

 نرخ ارز -
گذاری  یهسررمایر نرخ ارز بر جریان جذب  تأث(، نخسرتین کسری بود که به بررسری  1970)  1آلیبر

برخوردار    پول  ضررعیف نرخ  از  که  کشررورهایی بود  اسررتدلال این  بر مسررتقیم خارجی پرداخت. او

 گرذاری مسرررتقیم خرارجییرهسررررمراافزایش قردرت خریرد خود اقردام بره جرذب    هردف  برا  هسرررتنرد

 چندان  90  دهه  اوایل و  80  دهه  اواخر تا  تبیین  این  آلیبر،  اولیه  ی هااسرتدلال  علیرغم. نمایندیم

یکی از عوامرل   عنوانبرهکره موضررروع نرخ ارز    بود  زمران  آن  از  واقع  در  و  نگرفرت  قرارموردتوجره  

فروت و   مثرال  برای .  گردیرد  مطرح  ی طورجردبره  گرذاری مسرررتقیم خرارجییرهسررررمراکننرده  یینتع

 موجرب دلار  ارزش  کراهش کره یرافتنرد دسرررت  نتیجره  این بره  خود  مطرالعرات  در  (1991)  2اسرررتین

 به . شرودمی گذاری سررمایه  هزینه  کاهش  درنتیجه و  خارجی  گذارانیهسررما  جایگاه نسربی  ارتقای 

 کایآمر دلار یواقع ارزشمقابل    در  خارجی  گذاری سررمایه  جریان کل اینکه  علیرغمها  آن  اعتقاد

گذاری اسرت که به یهسررماگذاری مسرتقیم خارجی تنهاترین شرکل یهسررماافته اما ی ینزول شرکل

 لحاظ آماری یک نوع همبستگی منفی با ارزش دلار داشته است.

 ادبیات تجربی پژوهش. 2-2

کننرده جرذب  عنوان یرک عرامرل تعیینجمعیرت را برهبرا توجره بره مطرالعرات تجربی کره سرررلامرت  

های  مرور مختصرررری از پژوهشاند در ادامه بهگذاری مسرررتقیم خارجی در نظر گرفتهسررررمایه

 تر نماید.شود تا محتوای نظری پژوهش حاضر را غنیمرتبط با مطالعه حاضر پرداخته می

سرررلامرت جمعیرت بر جریران (، در پژوهش خود بره بررسررری ترأثیر  2023ایمورانرا و همکراران )

های  گذاری مسررتقیم خارجی در آفریقا پرداختند. بدین منظور با اسررتفاده از داده سررالسرررمایه

یافته پویا نشران کشرور آفریقایی به روش گشرتاورهای تعمیم  35ای از  برای نمونه  2017تا   1997

 
1. Aliber 
2. Froot & Stein 
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دار منفی بر معنی  ومیر بره ترتیرب دارای اثرات مثبرت ودادنرد کره امیرد بره زنردگی و نرخ مرگ

 گذاری مستقیم خارجی هستند.جریان خالص سرمایه

گذاری مسرتقیم (، در پژوهش خود به بررسری ارتباط بین جریان سررمایه2022)و همکاران   1شراه

ومیر در چین پرداختنرد.  هرای تجردیرد پرذیر، آلودگی هوای محیط و مرگخرارجی، مصررررف انرژی 

های و روش خود رگرسرریون با وقفه  2020تا   1998های  لبدین منظور با اسررتفاده از داده سررا

گذاری مسرتقیم خارجی یک رابطه ومیر و جریان سررمایهتوزیعی، نشران دادند که بین نرخ مرگ

 معنادار وجود دارد.

گذاری گیرهای بهداشرتی بر سررمایه(، در پژوهش خود به بررسری تأثیرات همه2021) 2هو و گان

تا   1996های  اقتصراد طی سرال  142بدین منظور با اسرتفاده از داده    مسرتقیم خارجی پرداختند.

گیر تأثیرات منفی بر های همههای تابلویی پویا، نتایج نشررران داد که بیماری و روش داده  2019

ها،  گیری گذاری مسرررتقیم خارجی دارند. همچنین عدم اطمینان ناشررری از همهجذب سررررمایه

گذاری مسررتقیم خارجی در کشررورهای آسرریا و سرررمایههای نامطلوبی بر ورودی خالص  شرروک

 کند.اقیانوسیه و اقتصادهای در حال ظهور ایجاد می

(، در پژوهش خود بره بررسررری این موضررروع کره آیرا سرررلامرت جمعیرت بر ورود  2020ایمورانرا )

گذارد؟ پرداخت. در این پژوهش امید به زندگی، گذاری مسرتقیم خارجی به غنا تأثیر میسررمایه

عنوان ومیر زیر پنج سرررال و بروز مرالاریرا برهومیر نوزادان، میزان مرگومیر، نرخ مرگان مرگمیز

های  سرال های مختلف برای سرلامت جمعیت مورداسرتفاده قرار گرفتند. با اسرتفاده از دادهشراخص

و بر اسررراس برآوردگر حرداقرل مربعرات معمولی، نترایج پژوهش نشررران داد کره   2018ترا    1980

توجهی بر ورود  طور قابلهای سرررلامت جمعیت بهای ابتلا به مالاریا، سرررایر شررراخصاسرررتثنبه

های سلامت جمعیت از که همه شاخصطوری گذارند. بهگذاری مستقیم خارجی تأثیر میسرمایه

 توجه هستند.گذاری مستقیم خارجی قابلها بر ورود سرمایهنظر تأثیرات آن

گذاری  بررسری اثرات سرلامت جمعیت بر جریان ورود سررمایه (، به2019ولولا و همکاران )  اولای 

وتحلیل  مسرتقیم خارجی در جامعه اقتصرادی کشرورهای غرب آفریقا، پرداختند. بر اسراس تجزیه

کشرور جامعه اقتصرادی کشرورهای غرب آفریقا در بازه   15های تابلویی برای اثرات تصرادفی داده

 
1. Shah 
2. Ho & Gan 
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گذاری مسررتقیم خارجی مثبت رود خالص سرررمایه، نتایج نشرران داد که و2018تا    1980زمانی  

اسرت. علاوه بر این نتایج نشران داد که یک سرال بهبود در امید به زندگی با افزایش دو درصردی 

 گذاری مستقیم خارجی همراه است.در ورود خالص سرمایه

بر جریان کشرور آفریقایی اثر ویروس ایدز    70ای از  (، در میان نمونه2015)و همکاران    1آسریدو

یافته پویا را با اسررتفاده از روش گشررتاورهای تعمیم سرررمایه گذری مسررتقیم خارجی ورودی 

براعرث کراهش   عنوان تکنیرک برآورد بررسررری کردنرد. این مطرالعره نشررران داد کره ویروس ایردزبره

(. در یک مطالعه مرتبط، آزمر و دز بوردس 18شرود )می سررمایه گذری مسرتقیم خارجی ورودی 

از  سررمایه گذری مسرتقیم خارجی ایدز و مالاریا را بر جریان ورودی  (، اثرات غیرمسرتقیم2009)

حداقل  بررسرری کردند. این مطالعه از رگرسرریون آفریقایی کشررور  28طریق امید به زندگی در  

و مالاریا بر  ایدز برآورد اسررتفاده کرد و نتایج آن نشرران داد که عنوان تکنیکبه مربعات معمولی

 گذارند.تأثیر منفی می سرمایه گذری مستقیم خارجی رودی و

عنوان تکنیک  به ( با اسررتفاده از رگرسرریون حداقل مربعات معمولی2006آلسرران و همکاران )

کشور صنعتی   74گذاری مستقیم خارجی در  برآورد، تأثیر امید به زندگی بر جریان ورود سرمایه

گذاری مسرتقیم ها نشران داد که جریان سررمایهآن  های توسرعه را بررسری کردند. یافتهو درحال

 طور مثبت تحت تأثیر امید به زندگی قرار دارد.خارجی به

(، در پژوهش خود به بررسرری تأثیر امید به زندگی در بدو تولد بر 1401و همکاران )  نیا توسررلی

بازه زمانی کشرور برتر تولیدکننده علم برای   47گذاری مسرتقیم خارجی در  جریان ورود سررمایه

های تابلویی پویا پرداختند. بر این اسراس نتایج پژوهش  بر اسراس رهیافت داده  2020الی   2011

نشررران داد کره همره متغیرهرای موردمطرالعره از جملره امیرد بره زنردگی در بردو تولیرد برا ضررررایرب  

 دار دارند.گذاری مستقیم خارجی اثر مثبت و معنیتخمینی متفاوت بر سرمایه

(، در مطالعه خود به بررسی اثر مخارج بهداشت جمعیتی و آموزش 1397ف الهی )حاضری و سی

گذاری مسرتقیم خارجی در منتخبی از کشرورهای اسرلامی عضرو نیروی انسرانی بر ورود سررمایه

های تابلویی طی دوره  پرداختند. بدین منظور با اسرتفاده از روش داده  خاورمیانه و شرمال آفریقا

نشرران دادند بین سررهم مخارج بهداشررتی از تولید ناخالص داخل و ورود    ،2014تا    2000زمانی  

 گذاری مستقیم خارجی رابطه مستقیم وجود دارد.سرمایه

 
1. Asiedu 



 67                                             یخارج میمستق یگذاره یورود سرما  انیسلامت بر جر یهاشاخص  تیحساس لیتحل

 

 

  بازار،  اندازه جامعه،  سرلامت  یرگذاری تأث  (، در پژوهش خود به بررسری1395برزکار و جرجرزاده )

  گذاری یهسررما  جذب بر  اقتصرادی   تحریم  و طبیعی منابع قانون،  حاکمیت  اقتصراد،باز بودن    درجه

 مربعات  حداقل  روش  از اسرتفاده اوپک پرداختند. بدین منظور با  کشرورهای   در  خارجی مسرتقیم

 باز  درجه  بازار،  اندازه که  نتایج نشررران داد  2013تا   2004برای دوره زمانی    (GLS)  یافتهیمتعم

 جرذب  بر  معنراداری   و  مثبرت  اثر  قرانون  حراکمیرت  و  نفتی  ذخرایر  جرامعره،  سرررلامرت اقتصررراد،  بودن

 سررمایه  جذب  کاهش  در مهمی عامل  اقتصرادی   تحریم و  دارد  خارجی مسرتقیم  گذاری یهسررما

 .است بوده خارجی

گذاری  بررره دلیرررل ضررررورت مطالعه سرمایه  مرور ادبیات تجربی مشخص است کهبا توجه به 

عوامل تأثیرگررذار بررر آن صورت گرفته و های متعددی در این رابطه و مستقیم خارجی پژوهش

بحث و   گذاری مسرررتقیم خرررارجی برررا متغیرهرررای مختلفررری مورددر این راستا رابطه سرمایه

های سرلامت در هیچ پژوهشری به تحلیل حسراسریت شراخص اما تاکنون  ،بررسری قرارگرفته اسرت

روی کار را تحت تأثیر وری نیمیزان بهره هستند وشکل خاصی از سرررمایه انسررانی جمعیت که 

؛ گذاری مسرتقیم خارجی موردبررسری قرار نگرفته اسرررررتسررمایهبا جریان ورودی    دهدقرار می

 در تلاش برای پر کردن این شرررکراف  این موضررروع برا توجره بره اهمیرت   حراضرررر  بنرابراین مطرالعره

ا از منظر  گذاری مسرتقیم خارجی رسررمایه انسرانی بر جذب سررمایه  تأثیرباشرد؛ تا  مطالعاتی می

میر که نوعی خاص از سرررمایه انسررانی اسررت، وشرراخص امید به زندگی در بدو تولد و نیز مرگ

 بررسی نماید.

 

 ها و برآورد نتايجارائه الگو، روش پژوهش، توصیف داده .3

 ارائه الگو و روش پژوهش .3-1
نمونه آماری مورد مطالعه قصد کاربرد نتایج در  پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردی است و به

شده است؛ لذا با مرور مطالعات موجود و با توجه به اهدافی که پژوهش حاضر در پی آن انجام 

های تابلویی پویا، باشد، الگوی پژوهش با استفاده از تحلیل رگرسیون چند متغیره رهیافت دادهمی

  2020الی    2011ی زمانی  علم در بازه   یدکنندهکشور برتر تول  47موردنظر در    به ارزیابی فرضیه

پردازد. بدین منظور با توجه به ادبیات موجود در این زمینه، الگوی مورد استفاده در پژوهش  می
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های امید به زندگی در بدو تولد و گذاری مستقیم خارجی را ترابعی از مؤلفهحاضر، جذب سرمایه 

های کنترلی دیگر شامل نرخ مؤلفه نیز   و   هایی از سلامت جمعیت عنوان شاخص ومیر بهنرخ مرگ 

وکار در نظر گرفته  یافتگی، نهاد و مؤسسات، پیچیدگی بازار و پیچیدگی کسبارز، درجه توسعه

 شود.( ارائه می 2( و )1است که در قالب دو الگو )
𝐿(𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡) = 𝐵0 + 𝐵1𝐿(𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡−1) + 𝐵2𝐿(𝐷𝐷𝑖𝑡) + 𝐵3(𝐸𝑅𝑖𝑡) + 𝐵4𝐿(𝐼𝑁𝑆𝑖𝑡) 

+𝐵5𝐿(𝐵𝐶𝑖𝑡) + 𝐵6𝐿(𝑀𝐶𝑖𝑡) + 𝐵7(𝐿𝐸𝑖𝑡) + 𝑈𝑖𝑡                                                     (1)   

𝐿(𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡) = 𝐵0 + 𝐵1𝐿(𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡−1) + 𝐵2𝐿(𝐷𝐷𝑖𝑡) + 𝐵3(𝐸𝑅𝑖𝑡) + 𝐵4𝐿(𝐼𝑁𝑆𝑖𝑡) 

+𝐵5𝐿(𝐵𝐶𝑖𝑡) + 𝐵6𝐿(𝑀𝐶𝑖𝑡) + 𝐵7(𝐷𝑅𝑖𝑡) + 𝑈𝑖𝑡                                                               (2 )  

پیش از علامت   Lنیز معرف کشورها است. عبارت    iمعرف زمان و    t( عبارت  2( و )1در معادله ) 

 باشد تا تفسیر ضرایب به دهنده استفاده از لگاریتم طبیعی متغیرها می اختصاری متغیرها نشان 

صورت درصد تغییر در متغیر وابسته به ازای درصد تغییر در متغیر  شکل درصد انجام گیرد که به

و متغیر وابسته    گذاری مستقیم خارجیورودی سرمایه𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡 شود. همچنین  توضیحی بیان می

گذاری مستقیم خارجی در یک سال قبل )متغیر وابسته  نیز ورودی سرمایه   𝐹𝐷𝐼𝑖𝑡−1  الگو است و

عنوان متغیر توضیحی در سمت راست معادله ظاهر شده است تا رابطه  باشد که به با وقفه( می 

یگر، عرض از مبدأ ویژه دبیاننماد اثرات ثابت کشورها و به  𝐵0  شکلی پویا به خود بگیرد. همچنین

به ترتیب  نیز    ER  و  INS  ،BC  ،MC  ،LE  ،DR  ،DDهای  عبارت   ،باشد. علاوه بر اینهر مقطع می 

وکار، پیچیدگی بازار، امید به های نهاد و مؤسسات، پیچیدگی کسبعلامت اختصاری برای مؤلفه

یز جمله خطا  ن  Uit  .باشندمی یافتگی و نرخ ارز  ومیر، درجه توسعهزندگی در بدو تولد، نرخ مرگ 

 . اندشده  بیانبا ذکر منبع آماری   واختصار ( به1در جدول ) همگی است که 

 (: نوع، نام، نماد و منابع آماری متغیرهای پژوهش 1جدول )

 منابع آماری  نماد متغیر نام متغیر )لاتین(  نام متغیر )فارسی(  نوع متغیر 

 Foreign Direct Investment ECI خارجی گذاری مستقیم سرمایه وابسته

 بانک جهانی 
 Life Expectancy LE امید به زندگی در بدو تولد 
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 توضیحی 

 Death Rate DR (World ومیر نرخ مرگ 

Bank) 

 Institution INS نهاد و مؤسسات 

 Business Complexity BC وکارپیچیدگی کسب

 Market Complexity MC پیچیدگی بازار 

 Degree of Development DD یافتگیدرجه توسعه 

 Exchange Rate ER رسمی )رسمی( نرخ ارز 

 (2022های بانک جهانی )های پژوهش در بر اساس داده منبع: یافته

 هاتحلیل و توصیف داده. 3-2
گرذاری مسرررتقیم خرارجی و متغیرهرای سررررمرایره هرا، میرانگینتبیین بهتر داده در ادامره جهرت

 دوره زمانی کل برای یر(  وممرگ)امید به زندگی در بدو تولد و نرخ های سلامت جمعیت  شاخص

های مختلف برای کشرورهای مورد مطالعه با ذکر در بازه زیر دوره زمانی سره و نیز مورد پژوهش

گذاری مسررتقیم خارجی به میلیون دلار، امید به زندگی در این نکته که مقیاس ورودی سرررمایه

مطابق با این باشرد. می (2) جدول شررح ومیر نیز به درصرد اسرت؛ بهبدو تولد به سرال و نرخ مرگ

که قیمت نفت   2013تا   2011های  رجی بین سرالگذاری مسرتقیم خاروند جذب سررمایهجدول  

خام به بیشرینه خود طی بیسرت سرال گذشرته رسریده بود و کشرورها روند احیای خود پس از 

میلیون دلار رسررید که در   55/4کردند به میزان  میلادی را سررپری می  2008بحران مالی سررال  

  8/ 10ومیر نیز  و نرخ مرگ  سرررال  39/77این دوره زمرانی میرانگین امیرد بره زنردگی در بردو تولرد  

درصرد بوده اسرت؛ بنابراین در این بازه زمانی، میانگین امید به زندگی در بدو تولد کمترین مقدار 

به خود اختصراص    2020تا   2011های زمانی و کل بازه زمانی از سرال  را نسربت به تمام زیر دوره

ها قرار دارد. در این دوره  ر دورهومیر نیز در کمینه خود نسربت به سرایر زیداده اسرت و نرخ مرگ

تا   2011گذاری مسرررتقیم خارجی نیز از میانگین کل بازه زمانی یعنی میانگین جذب سررررمایه

گذاری مسررتقیم خارجی نسرربت به بیشررتر اسررت. این امر بیانگر آن اسررت که سرررمایه  2020

رانس تجارت و که بر اسررراس گزارش کنفطوری کند؛ بههای مالی ماهیت خود را حفل میبحران



  1403(، بهار 33 یاپیسال نهم، شماره اول )پ ،فصلنامه مدلسازی اقتصادسنجی                                70

 

رغم های مسرتقیم خارجی علیگذاری سررمایه  2014در سرال    (UNCTAD)الملل  توسرعه بین

ترین جزء تأمین مالی خارجی در کشررورها ترین و مطلوبهای اقتصررادی و مالی، با ثباتبحران

 .اندماندهباقی

  47/27  گذاری مسررتقیم خارجی با افزایشروند جذب سرررمایه  2016تا    2014های  بین سررال

میلیون دلار رسررید. همچنین میانگین امید به زندگی در بدو تولد نیز با   8/5درصرردی به میزان  

درصرردی به   11/1ومیر نیز با افزایش  سررال و میانگین نرخ مرگ  78درصرردی به   78/0افزایش  

گذاری مسرتقیم خارجی نسربت به درصرد رسرید. این دوره بیشرترین میزان جذب سررمایه  19/8

ها را به خود اختصاص داده است. در این دوره میانگین امید به زندگی در بدو تولد دوره  سایر زیر

ومیر نیز از میرانگین کرل دوره زمرانی نیز از میرانگین کرل دوره زمرانی بیشرررتر و میرانگین نرخ مرگ

 کمتر است.

 گذاری مسررتقیم خارجی و امید بهمیانگین روند جذب سرررمایه  2020تا   2017های  بین سررال

میلیون   09/3درصدی به ترتیب به میزان    51/0و    72/46زندگی در بدو تولد به ترتیب با کاهش  

درصرد رسرید    49/8درصردی به   66/3ومیر نیز با افزایش  سرال و میانگین نرخ مرگ  4/78دلار و  

ها به خود گذاری مسرتقیم خارجی کمترین میزان را نسربت به تمام زیر دورهکه میانگین سررمایه

اسرت. این کاهش ممکن اسرت عمدتاً ناشری از بازگشرت درآمدهای خارجی انباشرت  اص دادهاختصر 

متحده آمریکا به این کشرور، در نتیجه اصرلاحات مالیات بر های چندملیتی ایالاتشرده شررکت

بوده اسرت؛   2020در سرال   19-گیری کووید  و همچنین همه  2018ها در سرال  درآمد شررکت

گذاری مسررتقیم گیرهای بهداشررتی بر سرررمایهبا بررسرری تأثیرات همه(،  2021زیرا هو و گان )

  2019تا    1996های  اقتصراد طی سرال  142ای متشرکل از  برای نمونه 19-خارجی ازجمله کووید  

های  وری نیروی کرار و افزایش هزینرهگیر از طریق کراهش بهرههرای همرهنشررران دادنرد کره بیمراری 

 .گذاری مستقیم خارجی دارند... تأثیرات منفی بر جذب سرمایهتولید اعم از درمان، زاد و ولد و 

 . میانگین متغیرهای پژوهش2جدول 

 2011-2020 2017-2020 2014-2017 2011-2013 دوره  

 متغیر 

F
D

I
 

L
E

 D
R

 F
D

I
 

L
E

 D
R

 F
D

I
 

L
E

 D
R

 F
D

I
 

L
E
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R

 

 25/8 94/77 48/4 49/8 4/78 09/3 19/8 78 8/5 10/8 39/77 55/4 میانگین

 های پژوهشمنبع: یافته
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 برآورد نتايج. 4
عنوان متغیر توضیحی در سمت راست معادله  ( که وقفه متغیر وابسته به2( و ) 1های ) در معادله 

حضور دارد با یک معادلره پویرا مواجه خواهیم بود. از این رو با توجه به پویا بودن الگو اگرر بررای  

از روش پانل  برآورد آن  اثررات تصادفی( استفاده  های معمولی  یرا  ثابرت و  اثررات  دیتا )ماننرد 

ی هررا (؛ بنابراین از جملرره روش2009،  1شود، برآورد ضرایب با تورش همراه خواهد بود )بالتاجی 

اخلال،   جزء  با  توضیحی  متغیر  همبستگی  مشکلات  رفررع  برررای  مناسررب  اقتصادسررنجی 

از گشرتاورهای تعمیمزایی متغیرها و نیز ناهمسانی ودرون  و   (GMM)یافته  اریانس، اسرتفاده 

برآورد    (2SLS) ای  حداقل مربعات دو مرحله  به دلیرل مشکل در    (2SLS)است.  ممکن است 

واریانس  ابزارها،  آمراری انتخاب  لحراظ  از  برآوردهرا  و  بررای ضررایب دست دهرد  برزرگ  های 

مشکل همبستگی بین متغیرهرای توضیحی را  تواند  دار نباشرند. همچنین این روش نمی معنری

های ( تخمین زننده 1991)  2از این رو آرلانو و باند  ؛ لذا خطی در الگو را از بین ببردحل کرده و هم

GMM   های  را پیشنهاد کردند. سازگاری تخمین زنندهGMM    بستگی بره معتبرر بودن ابزارهای

آزمون سارگان این مسئله  بررسی  برای  رفته دارد که  باند،   نمودندرا معرفی    3به کار  و  )آرلانو 

واحد برای تمامی متغیرهرا به  (. برای برآورد الگوی پژوهش، اولین گام آزمون وجود ریشه1991

برای   پسران CD در این مقاله از آزمون  اما ابتدا  منظور جلوگیری از تشکیل رگرسیون کاذب است

 د یبا   ،یبی های ترکداده   ییایقبل از انجام آزمون پا  بررسی رابطه مقطعی استفاده شده است چرا که 

وابستگ پا  نیب  ی آزمون  بررس  ییایمقاطع به منظور  واحد مناسب   شهیانتخاب آزمون ر   یجهت 

صرفر در  ه  فرضی  .شودیمقاطع پسران استفاده م  نیب  یمنظور از آزمون وابستگبدین  انجام شود.  

پسران نشان دهنده نبود وابستگی مقطعی است. نتایج حاصل، فرضیة صرفر مبنری  CD آزمون

وابسرتگی مقطعری در سرطح یک درصد نبرود  بین   را  برر  وابستگی مقطعی  رد کرده و وجود 

شده است. حال با توجه به اثبات وابستگی مقطعی در مدل ها، از    متغیرهای مدل نتیجه گرفته

 نشان   جینتا  شود.  یواحد استفاده م  ریشه  واحد پسرران بررای بررسری وجود یا فقدان  شهیر  آزمون

 
1. Baltagi 
2. Arellano &  Bond 
3. Sargan Test 
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  پژوهشی  رهایاز متغ  یبرخ  رها،یمتغ  ییستایو نا ا  واحد   شهیدهد، با توجه به فرض صفر وجود ریم

 هستند. ستایا ی ریگ  بار تفاضل کیبا  یحاضر در سطح و برخ

 : نتايج آزمون ريشه واحد متغیرها 3جدول 

 متغیرها
 سطح 

تفاضل مرتبه  

 اول
P-value P-value 

 - 0/ 00 گذاری مستقیم خارجی سرمایه
 - 0/ 00 نرخ ارز 

 0/ 00 1 درجه توسعه یافتگی

 - 0/ 00 نهاد و موسسات 
 - 0/ 00 پیچیدگی بازار 
 - 0/ 00 وکارپیچیدگی کسب

 - 0/ 00 امید به زندگی 
 - 0/ 00 میرو نرخ مرگ 

 های پژوهشمنبع: یافته

 یههای هررم انباشررتگی با فرضآزمررون سپس برای بررسی وجود رابطه بلندمدت بین متغیرها، از

شررود. با توجه به نتایج صررفر اینکه هیچ رابطه بلند مدتی بین متغیرها نیسررت بهره گرفته می

صرفر آزمون مبنی بر نبود هم انباشرتگی بین متغیرها رد شرده و   یهتوان گفت فرضر ( می4جدول )

 شود.وجود رابطه تعادلی بین متغیرهرا پذیرفته می

 : نتايج آزمون هم انباشتگی متغیرها 4جدول  

 P-value مون کائو آز

Kao Cointegration 1 00/0 

Kao Cointegration 2 00/0 

 های پژوهشمنبع: یافته

 1ها با انجام آزمون اف لیمربایسررت قابلیت ترکیب دادهها از نوع تابلویی، میمنظور تأیید دادهبه 

بررسری شرود که نتایج آزمون قابلیت تخمین الگو با فرض صرفر، اینکه عرض از مبدأ تمام مقاطع 

های تابلویی تأیید گردید و فرض صفر مبنی بر تجمیعی  صورت دادهیکسان است، تخمین الگو به

 
1. F-Limer 
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و  یافته در هر دو اثر ثابتکه الگو گشررتاورهای تعمیمتوجه اینشررود. نکته قابلبودن الگو رد می

نهایت  باشرد. درنمی 1کارا بوده اسرت، بنابراین نیازی به انجام آزمون هاسرمن  ی تصرادفی الگوها

 ( است.7( و )6الگو پژوهش برآورد شده است و نتایج به شرح جدول )

 های تابلويی: نتايج برآورد الگو به روش داده5جدول  

 الگوی اول 
P-value 01 /0 

t-Statistic 31 /2- 

 دوم الگوی  
P-value 00 /0 

t-Statistic 49 /3- 

 های پژوهشمنبع: یافته

 : نتايج برآورد الگوی اول6جدول 

 گذاری مستقیم خارجی متغیر وابسته: سرمايه 

 ضريب  احتمال  tآماره  متغیرهای توضیحی 

LFDI(-1) 33 /20 00 /0 66 /0 

LINS 97 /4 00 /0 27 /0 

LBC 94 /5 00 /0 19 /0 

LMC 39 /5 00 /0 29 /0 

LLE 49 /13 00 /0 89 /0 

LDD 99 /2 00 /0 40 /0 

ER 92 /20- 00 /0 10 /0- 

Sargan Test Statistic  (Prob=0/21) 55 /43 

Number of obs 470 

Number of Country 47 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 

 
1. Hausman Test 
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 : نتايج برآورد الگوی دوم7جدول 

 گذاری مستقیم خارجی متغیر وابسته: سرمايه 

 ضريب  احتمال  tآماره  متغیرهای توضیحی 

LFDI(-1) 11 /13 00 /0 19 /0 

LINS 85 /19 00 /0 15 /0 

LBC 85 /4 00 /0 18 /0 

LMC 90 /14 00 /0 59 /0 

LLE 11 /13- 00 /0 68 /0- 

LDD 88 /8 00 /0 65 /0 

ER 40 /15- 00 /0 01 /0- 

Sargan Test Statistic  (Prob=0/17) 55 /43 

Number of obs 470 

Number of Country 47 

 های پژوهشمنبع: یافته

ی اسرت، فرضیه  0/ 05ترر از مقردار  ی آزمون سارگان بزرگ که مقدار احتمال آماره به دلیل این 

توان توان رد کرد، بنابراین میصرفر مبنری برر عردم همبستگی ابزارها با اجزای اخلال را نمی

مورداستفاده برای برآورد الگو در هر دو مدل از اعتبار لازم برخوردار  نتیجه گرفرت کره ابزارهای  

 اند.بوده

 تجزيه و تحلیل نتايج. 4-1
با توجه به نتایج الگوی اول که در آن از شاخص امید به زندگی در بدو تولد به عنوان شاخصی از  

شاخص امید به توان دریافت که با یک درصد بهبود در  سلامت جمعیت استفاده شده است، می

گذاری مستقیم خارجی در این ورودی سرمایهمیزان  درصد بر    89/0زندگی در بدو تولد به میزان  

( و آلسان 2023شود که با ضرایب متفاوت با نتایج ایمورانا و همکاران )دسته از کشورها افزوده می 

اد و مؤسسات به خوانی دارد. همچنین با یک درصد بهبود در شاخص نه(، هم 2006و همکاران )

شود که مطابق با نتایج گذاری مستقیم خارجی افزوده می درصد بر ورودی سرمایه   27/0میزان  

وکار به ازای یک درصد، (، است. علاوه بر این با بهبود در شاخص پیچیدگی کسب2019حیات ) 

ایج پژوهش  شود که با نتگذاری مستقیم خارجی افزوده می درصد بر ورودی سرمایه   19/0به میزان  

خوانی دارد. همچنین با یک درصد بهبود در شاخص پیچیدگی بازار  (، هم 2021)و همکاران    1لی

 
1. Li 
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شود که با نتایج پژوهش  گذاری مستقیم خارجی افزوده می درصد بر ورودی سرمایه   29/0به میزان  

یافتگی کشورها نیز به توسعه(، مطابقت دارد. با یک درصد بهبود در شاخص درجه  2018نکا )

شود که با نتایج علیزاده  گذاری مستقیم خارجی افزوده می درصد بر ورودی سرمایه   40/0میزان  

گذاری خارجی (، همخوانی دارد. همچنین اثر افزایش نرخ ارز بر ورود سرمایه2014و همکاران ) 

درصد از    10/0ز به میزان  که با افزایش یک درصدی در نرخ ارنحوی دار است به منفی و معنی 

و    1شود که با نتایج هوآگذاری خارجی در این دسته از کشورها کاسته میمیزان جذب سرمایه 

 (، هم راستا است.2021)  همکاران

نرخ مرگ از شاخص  آن  در  الگوی دوم که  نتایج  به  توجه  به با  از سلامت ومیر  عنوان شاخصی 

ومیر به میزان  که با یک درصد افزایش در نرخ مرگ   توان دریافتشده است، میجمعیت استفاده

شود که  گذاری مستقیم خارجی در این دسته از کشورها کاسته می درصد از جذب سرمایه  68/0

خوانی دارد. همچنین با یک درصد بهبود در شاخص نهاد و مؤسسات  (، هم 2020با نتایج ایمورانا )

شود که مطابق با نتایج حیات رجی افزوده میگذاری مستقیم خادرصد بر ورودی سرمایه   0/ 15

درصد بر   0/ 18وکار (، است. علاوه بر این با یک درصد بهبود در شاخص پیچیدگی کسب 2019)

سرمایه  می ورودی  افزوده  خارجی  ) گذاری  همکاران  و  لی  پژوهش  نتایج  با  که  (، 2021شود 

درصد بر ورودی   0/ 59ازار  خوانی دارد. همچنین با یک درصد بهبود در شاخص پیچیدگی بهم

(، مطابقت دارد. با یک درصد  2018شود که با نتایج پژوهش نکا ) گذاری خارجی افزوده میسرمایه 

به میزان  بهبود در شاخص درجه توسعه بر ورودی سرمایه   65/0یافتگی کشورها  گذاری  درصد 

همخوانی دارد. همچنین  (،  2014شود که با نتایج علیزاده و همکاران )مستقیم خارجی افزوده می

که با  نحوی گذاری مستقیم خارجی منفی و معنادار است، بهاثر افزایش نرخ ارز بر ورود سرمایه 

گذاری خارجی کاسته خواهد  درصد از جذب سرمایه   01/0افزایش یک درصدی نرخ ارز به میزان  

 (، هم راستا است.2021شد که با نتایج هوآ و همکاران )

 

 

 

 
1. Hoa 
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 ات و پیشنهاد نتیجه گیری. 5
شاخص  حساسیت  تحلیل  بررسی  به  حاضر  بر  پژوهش  جمعیت  سلامت  ورودهای    جریان 

یافته و ای انتخابی که طیف متنوعی از کشورهای توسعهگذاری مستقیم خارجی در نمونهسرمایه 

برمی توسعهدرحال  در  را  تولیدکننده علم می ای  برتر  است. گیرد که کشورهای  پرداخته  باشند، 

گذاری مستقیم خارجی، امید به زندگی در  دهد که سرمایه های پژوهش نشان مینتایج بررسی 

  8/ 25سال و    94/77میلیون دلار،    48/4ومیر به ترتیب از میانگینی برابر با  تولد و نرخ مرگ بدو  

از سال   در کشورهای برتر تولیدکننده علم    2020تا    2011درصد در طول دوره مورد بررسی 

گذاری مستقیم  منظور بررسی متغیرهای پژوهش بر جذب سرمایه برخوردار هستند. در ادامه به 

مورد برآورد قرار  دو الگو  های تابلویی پویا در قالب  وی پژوهش بر مبنای رهیافت داده خارجی، الگ

درجه  تولد،  بدو  در  زندگی  به  امید  که  است  آن  از  حاکی  بلندمدت  در  پژوهش  نتایج  گرفت. 

وکار دارای اثر مستقیم و نرخ یافتگی، نهاد و مؤسسات، پیچیدگی بازار و پیچیدگی کسبتوسعه

گذاری مستقیم خارجی در این دسته از کشورها  ای اثر غیرمستقیم بر جذب سرمایهومیر دارمرگ 

گذاری مستقیم هستند. با توجه به نتایج برآورد پژوهش، بیشترین اثر مستقیم بر جذب سرمایه

یافتگی در این خارجی در الگوی اول امید به زندگی در بدو تولد و در الگوی دوم درجه توسعه

از دو شاخص سلامت   باشد.کشورها می  با استفاده  و  الگو  نتایج پژوهش در قالب دو  همچنین 

عنوان شکل خاصی از سرمایه دهد که یک حساسیت مستحکم بین سلامتی به جمعیت نشان می

 گذاری مستقیم خارجی وجود دارد. انسانی و جذب سرمایه 
موجودی سرررمایه  های سررلامت از جمله افزایش امید به زندگی از طریق تقویتبهبود شرراخص

که با نتایج ایمورانا و   گذاری مسرتقیم خارجی، تأثیری مثبت داردانسرانی بر جریان ورود سررمایه

. در حقیقرت امیرد بره (، همخوانی دارد2019( و اولای ولولا )2020(؛ ایمورانرا )2023همکراران )

وری نیروی کار گردد که بهرهعنوان عنصرر تجمعی انباشرت سررمایه انسرانی محسروب میزندگی به

ای بالا باشرد، که امید به زندگی در جامعهدهد. هنگامیو در نتیجه رشرد اقتصرادی را افزایش می

افراد آن جامعه انتظار دارند سرررالیان بیشرررتری را زنده بمانند لذا دولت نیز در راسرررتای ایجاد  

گذاری مسرتقیم آید که خود باعث افزایش ورودی سررمایهزیرسراخت برای شرهروندان خود برمی

گذاران خارجی جذاب شرررود، بنابراین در چنین شررررایطی آن جوامع برای سررررمایهخارجی می

ومیر قرار دارد کره از طریق خواهنرد بود. در نقطره مقرابرل امیرد بره زنردگی در بردو تولرد نرخ مرگ

ه با ک  گذاری مسررتقیم خارجی تأثیر منفی داردهای تولید بر جریان ورود سرررمایهافزایش هزینه
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( و اولای ولولا 2020(؛ ایمورانرا )2023(؛ ایمورانرا و همکراران )2022نترایج شررراه و همکراران )

های تولید ناشری از که هزینهومیر به دلیل آن. در واقع افزایش نرخ مرگ(، همخوانی دارد2019)

اهش  دهد و به معنای نیروی کار ناسرالم اسرت، سربب کغیبت، تولد و دفن و کفن را افزایش می

گذاری  های ورودی سررمایهشرود که باعث کاهش جریانوری و در نتیجه سرودآوری پایین میبهره

گذاری  گذاران خارجی این ترس را دارند که بازده سررمایهگردد، زیرا سررمایهمسرتقیم خارجی می

 گذاری دردر این کشرورها بسریار پایین باشرد؛ بنابراین، بهبود سرلامت جمعیت از طریق سررمایه

دهد، بلکه جریان خالص  بهداشرت و توسرعه زیرسراختی نه تنها امید به زندگی مردم را افزایش می

کشرورها را به و شرکوفایی  دهد و مسریر رشرد  گذاری مسرتقیم خارجی را نیز افزایش میسررمایه

ها باید با یک سررریاسرررت خاص مانند افزایش  دهد؛ بنابراین دولتتوجهی افزایش میمیزان قابل

بخش سرلامت و دسرتیابی به امکانات زیربنایی بهداشرتی کافی، سرطح سرلامت و امید به بودجه 

زندگی مردم را بهبود بخشرررند. همچنین، بهبود امکانات زیرسررراخت عمومی و بهداشرررتی باید 

گذاران کشرورها باشرد تا بر میزان امید به زندگی و کاهش نرخ همچنان اولویت اصرلی سریاسرت

نیل به اهداف اقتصررادی ارتقاء   منظوربهی نیروی کار را  وربهرهاین طریق  تا از    ومیر بیفزایدمرگ

 .دهند
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